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Vorwort 

Wien, am 1. Jšnner 2021 

Sehr geehrte Frau Kollegin, 
sehr geehrter Herr Kollege, 

 

die Kontrolle von Gehaltsabrechnungen und die allgemeine Auskunftserteilung in lohnsteuer- und 
sozialversicherungsrechtlichen Fragen stellt einen der Beratungsschwerpunkte der Pharmazeutischen 
Gehaltskasse dar. Wir haben dies zum Anlass genommen, die hšufigsten Fragen zu diesen Themen in der 
vorliegenden InformationsbroschŹre kurz zu beantworten. Als Einstieg in das Thema Abgaben- und Steuerrecht 
wird hier ein řberblick Źber die Pharmazeutische Gehaltskasse, das Gehaltskassengesetz, die 
kollektivvertraglichen BezŹge, die Sozialversicherung, die Einkommen- und Lohnsteuer sowie die steuerliche 
Behandlung von Gehaltskassenleistungen verschafft. Mustergehaltsabrechnungen dienen der Veranschaulichung.  

 

Zusštzlich zu unserer InformationsbroschŹre bietet die Pharmazeutische Gehaltskasse angestellten und 
selbstšndigen Apothekern sowie Mitarbeitern der Personalverrechnung auch eine persųnliche Beratung in diesen 
Themenbereichen. Eine weitere Serviceleistung stellt unser auf die Besonderheiten von Apothekern abgestimmter 
Brutto-Netto-Rechner auf unserer Homepage dar.  

 

Wir laden Sie herzlich zur LektŹre unserer InformationsbroschŹre ein! 

 

Mit freundlichen GrŹŜen 

                                                                                    

                                         
Erste Obfrau                                                                                        Zweiter Obmann 

  Mag. pharm. Irina Schwabegger-Wager e. h.                                                        Mag. pharm. Georg Fischill e. h.  
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I. Gehaltskasse und Gehaltskassengesetz 

řberblick 

 

Die Pharmazeutische Gehaltskasse wurde 1908 zunšchst auf freiwilliger Basis 
gegrŹndet. 1919 wurde ihr Bestehen gesetzlich festgeschrieben und die 
Pflichtmitgliedschaft angeordnet.  
Die Grundidee der Gehaltskasse, eine fŹr den Dienstnehmer mit dem Dienstalter 
steigende Entlohnung bei gleichbleibender wirtschaftlicher Belastung fŹr den 
Apothekenbetrieb zu erreichen, wird seither erfolgreich praktiziert. 
 

Wirkungskreis 

 

Der Gehaltskasse obliegt: 
- die Bemessung und Auszahlung der BezŹge aller in ųffentlichen Apotheken 

oder Krankenhausapotheken angestellten Apotheker und Aspiranten, 
- die Errichtung eines Reservefonds zur Sicherstellung der Besoldung, 
- die Rezeptverrechnung mit begŹnstigten Beziehern, 
- die unentgeltliche, gemeinnŹtzige Stellenvermittlung fŹr Mitglieder und 
Berufsanwšrter, sowie 

- die Einrichtung eines Wohlfahrts- und UnterstŹtzungsfonds. 
 

Mitglieder 

 

Mitglieder der Pharmazeutischen Gehaltskasse sind sšmtliche in ųffentlichen 
Apotheken und Krankenhausapotheken tštige Pharmazeuten, unterteilt in die 
Gruppe der Dienstnehmer und der Dienstgeber. 
 

Mitgliedsbeitršge 

 

FŹr die Dauer ihrer Mitgliedschaft haben Dienstnehmer und Dienstgeber einen 
Mitgliedsbeitrag zu entrichten. Die Mitgliedsbeitršge flieŜen unter anderem in den 
Wohlfahrts- und UnterstŹtzungsfonds und dienen der Finanzierung der zahlreichen 
UnterstŹtzungsleistungen dieses Fonds (allen voran: der Pensionszuschuss.) 
  

Besoldung 

 

Die Besoldung1 sšmtlicher in ųffentlichen Apotheken oder Krankenhausapotheken 
beschšftigten pharmazeutischen Fachkršfte2 erfolgt durch die Gehaltskasse. 
Grundlage bildet das Gehaltsschema, das durch die Kollektivvertragspartner 
ausgehandelt und vom Vorstand der Gehaltskasse beschlossen wird. Die im 
Gehaltsschema angefŹhrten BezŹge beziehen sich auf ein volles Kalendermonat im 
Volldienst, wobei ein Monat zu 30 Tagen gerechnet wird. 

 

1 Hinsichtlich des Grundgehaltes, des sogen. ƆGehaltskassenbezuges´. 
2 Entspr. Ĥ 1 FachkršfteVO: angestellte Apotheker, Aspiranten, Personen die eine AusgleichsmaŜnahme gewšhlt haben und vorŹbergehend 
beschšftigte Apotheker (Ĥ 18). Sonderregelung fŹr Riskenausgleicher. 
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Łhnlich dem Beamtenschema umfasst das Gehaltsschema der angestellten 
Apotheker 18 Gehaltsstufen. Die VorrŹckung in die nšchsthųhere Gehaltsstufe findet 
alle 2 Jahre statt3. 
 

Riskenausgleicher 

 

Nachkommen in gerader Linie, Ehegatten oder eingetragene Partner von 
Dienstgebern, die in deren Apotheke beschšftigt sind, kųnnen auf die Besoldung 
durch die Gehaltskasse verzichten. Die Verzichtserklšrung ist aus Anlass des 
erstmaligen Tštigwerdens in dieser Apotheke abzugeben und ist unwiderruflich. In 
diesem Fall obliegt die Besoldung ausschlieŜlich der Apotheke selbst.  
Riskenausgleicher sind Dienstnehmer und als solche nach dem Kollektivvertrag fŹr 
Pharmazeutische Fachkršfte zu besolden. Werden die Vorfahren in gerader Linie 
eines Dienstgebers in dessen Apotheke tštig, so gelten sie automatisch als 
Riskenausgleicher. 
 

Umlage 

 

Unabhšngig davon, in welcher Gehaltsstufe sich der jeweilige Dienstnehmer 
befindet, bleiben die Kosten des Betriebes fŹr die Besoldung gleich (abgesehen von 
gewissen kollektivvertraglichen Zulagen, die zusštzlich gebŹhren4). Der Betrieb hat 
eine einheitliche Umlage an die Gehaltskasse zu entrichten, die bei Teildienst auf 
das jeweilige DienstausmaŜ bzw. auf die Beschšftigungsdauer bei befristeten 
Dienstverhšltnissen aliquotiert wird. Durch das Umlagenprinzip wird eine 
Diskriminierung šlterer Dienstnehmer aus wirtschaftlichen GrŹnden ausgeschlossen. 
Die Hųhe der Umlage ergibt sich aus dem zu erwartenden durchschnittlichen 
Besoldungsaufwand, vermehrt um den sonstigen Aufwand der Gehaltskasse. Sie 
wird jedes Jahr durch die Kollektivvertragspartner neu festgesetzt5.  
 

Gehaltskassenbezug 

 

Der Gehaltskassenbezug bildet das Grundgehalt des Apothekers und wird brutto 
von der Gehaltskasse an den Dienstnehmer Źberwiesen.6 Die vom Dienstnehmer 
zu entrichtenden Pflichtmitgliedsbeitršge zu Kammer und Gehaltskasse werden 
allerdings gleich einbehalten. Der Gehaltskassenbezug deckt das gemeldete 
DienstausmaŜ ab. Sšmtliche darŹber hinausgehende Tštigkeiten, wie z.B. Nacht- 
oder Bereitschaftsdienste sind extra und ausschlieŜlich durch den Betrieb zu 
entlohnen. 
 

 

3 Unabhšngig von dem in dieser Zeit ausgeŹbten DienstausmaŜ. 
4 Mehr dazu unter ƆKollektivvertragliche BezŹge´. 
5 In GrųŜenordnung der 8. Gehaltsstufe (12 x Umlage å 14 x VIII. Gehaltsstufe). 
6 Auf Wunsch der beteiligten Dienstnehmer und Dienstgeber kann die řberweisung der GehaltskassenbezŹge auch auf ein Konto der Apotheke 

erfolgen. 
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Ausgleichszulage 

 

Zusštzlich zum Gehaltskassenbezug hat ein angestellter Apotheker 14 x jšhrlich 
Anspruch auf die sogenannte Ausgleichszulage, welche vom Betrieb auszuzahlen 
ist. 

Sonderzahlungen 

 

Dem angestellten Apotheker gebŹhren 2 Sonderzahlungen jšhrlich (Urlaubsgeld und 
Weihnachtsremuneration). Die fŹr die Zeit von 1. Dezember bis 31. Mai gebŹhrende 
Sonderzahlung ist spštestens bis 10. Juni, jene fŹr die Zeit von 1. Juni bis 30. 
November bis spštestens 10. Dezember auszuzahlen (Ĥ 37 Abs 2 GKG).  
Als Sonderzahlung gebŹhrt ein Sechstel der im Sonderzahlungszeitraum 
zugeflossenen GehaltskassenbezŹge7. Wird das Dienstverhšltnis vor einem 
Auszahlungstermin beendet, so gebŹhrt die Sonderzahlung im aliquoten AusmaŜ. 
 

DienstausmaŜ 

 

Die Vollbeschšftigung bei angestellten Apothekern betršgt 40 Stunden pro Woche. 
Die Dienstleistung wird in Zehnteln gerechnet (1/10 = 4 Stunden), wobei das 
geringste mųgliche DienstausmaŜ 2/10 (= 8 Std pro Woche) betršgt8. 
 

Dienstgeber 

 

Dienstgeber des angestellten Apothekers ist der Apothekenbetrieb, vertreten durch 
den jeweiligen Leiter. Die Gehaltskasse kann nur als bezugsauszahlende Stelle 
gesehen werden. 
 

Meldeverpflichtung des 
Leiters 

 

Dem Leiter obliegt es, binnen 3 Tagen die Aufnahme oder die Beendigung des 
Dienstes einer pharmazeutischen Fachkraft sowie alle fŹr die Vorschreibung 
maŜgeblichen Tatsachen an die Gehaltskasse zu melden. Es empfiehlt sich 
allerdings die Meldung so frŹh wie mųglich durchzufŹhren. 
 

Meldeverpflichtung des 
Dienstnehmers 

 

Der von der Gehaltskasse besoldete Dienstnehmer ist verpflichtet, jede Tatsache, 
die fŹr den Anfall oder die Einstellung von Familienzulagen von Bedeutung ist, 
binnen 3 Monaten zu melden.  
Eine Ausnahme besteht nur dann, wenn der Dienstnehmer nachweist, erst spšter 
davon Kenntnis erlangt zu haben. Die Meldung hat dann binnen eines Monats zu 
erfolgen.  
Hat der Dienstnehmer die Meldung rechtzeitig erstattet, so gebŹhrt ihm die jeweilige 
Familienzulage rŹckwirkend ab Eintritt des Ereignisses; bei nicht rechtzeitiger 
Meldung wird sie erst ab dem Folgemonat gewšhrt. 
 

 

7 Damit findet jede Schwankung im DienstausmaŜ ihren Niederschlag. 
8 Vgl. Ĥ 15 GKG (wšhrend einer Karenz nach MSchG oder VKG ist ein 1/10 DienstausmaŜ mųglich; ebenso in besonders 
berŹcksichtigungswŹrdigen Fallgruppen nach vorheriger Zustimmung der Kollektivvertragsparteien). 
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Dienstzeiten  Bei den Dienstzeiten muss zwischen Dienstzeiten im jeweiligen Betrieb (fŹr 
arbeitsrechtliche AnsprŹche9 entscheidend) und den insgesamt als allgemein 
berufsberechtigter Apotheker verbrachten, bei der Gehaltskasse gemeldeten 
Dienstzeiten (fŹr dienstzeitabhšngige Besoldung entscheidend) unterschieden 
werden. 
Im 18-stufigen Gehaltsschema findet die VorrŹckung in die nšchsthųhere 
Gehaltsstufe jeweils nach 2 Jahren Beschšftigung statt10. Es gibt allerdings die 
Mųglichkeit, sich Zeiten fŹr die VorrŹckung anrechnen zu lassen. Voraussetzung ist, 
dass es sich um einen Anrechnungsgrund im Sinne des Gehaltskassengesetzes11 
handelt; gewisse AnrechnungsgrŹnde sind kostenpflichtig. 
 

Familienzulagen Haushalts- und Kinderzulage sowie die Aushilfe zšhlen zu den Familienzulagen. 
Diese Zulagen sind an das DienstausmaŜ gekoppelt und gebŹhren nur bei 
aufrechter Besoldung durch die Gehaltskasse.  
Die Haushaltszulage gebŹhrt Verheirateten, eingetragenen Partnern oder Personen, 
deren Haushalt ein Kind angehųrt. Die Kinderzulage gebŹhrt pro Kind, fŹr das ein 
aufrechter Anspruch auf Familienbeihilfe besteht. Anspruch auf Aushilfe besteht fŹr 
Personen, deren Haushalt ein unversorgter Elternteil angehųrt. 
 

Leistungen an 
Apothekenbetriebe  

 

Die Gehaltskasse gewšhrt Apothekenbetrieben (normierte) VergŹtungsleistungen, 
um gewisse Kostenbelastungen, die bei der Beschšftigung angestellter Apotheker 
durch in der Person gelegene Umstšnde auftreten kųnnen, abzufedern.12 
 

Leistungen aus dem 
Wohlfahrts- und 
UnterstŹtzungsfonds  

 

Die Zuwendungen des Wohlfahrts- und UnterstŹtzungsfonds unterteilen sich in 
Pflichtzuwendungen13 (PensionszuschŹsse, deren Hųhe sich nach der Dauer und 
Hųhe der geleisteten Mitgliedsbeitršge richtet) und freiwillige Leistungen14 (ua 
Geburtskostenzuschuss, Zuschuss zum Krankengeld, StellenlosenunterstŹtzung, 
NotstandsunterstŹtzung und Pflegekostenzuschuss). 

 
  

 

9 Wie z.B. EntgeltfortzahlungsansprŹche, KŹndigungsfristen, AbfertigungsansprŹche nach altem Recht usw. 
10 Unabhšngig vom DienstausmaŜ. 
11 Z.B. Wehr-/Zivildienst, hųhere fachliche Ausbildung, Arbeitslosigkeit ua. 
12Z.B. Mehrbelastung durch lšngere Erkrankung (KrankheitsvergŹtung), Fortbildung des Mitarbeiters (FortbildungsvergŹtung), 
Abfertigungsanspruch nach altem Recht (AbfertigungsvergŹtung) oder erhųhter Urlaubsanspruch (UrlaubsvergŹtung). 

13 Im Gehaltskassengesetz verankert. 
14 Durch Beschluss der Delegiertenversammlung / des Vorstandes geregelt. 
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II. Kollektivvertragliche BezŹge 

Dienstzettel, Dienstvertrag Wird ein Dienstvertrag nicht schriftlich abgeschlossen, so ist der Dienstgeber 
verpflichtet15 einen Dienstzettel auszufertigen, der die wesentlichen Rechte und 
Pflichten des Dienstvertrages schriftlich wiedergibt: vorgesehene Tštigkeit, Entgelt, 
Einstufung lt. Kollektivvertrag, KŹndigungsfristen und -termine, etc. Um Streitigkeiten 
vorzubeugen und gewisse, an die Schriftform gebundene, Gestaltungsmųglichkeiten 
vornehmen zu kųnnen, ist es anzuraten, den Dienstvertrag nicht bloŜ mŹndlich, 
sondern schriftlich abzuschlieŜen. Die Anmeldung zur Gehaltskasse ist kein 
Dienstvertrag, sondern lediglich ein Indiz dafŹr. 
 

Ausgleichszulage GebŹhrt lt. Kollektivvertrag aufgrund der allgemeinen Mehrleistungen und 
Mehrrisiken im Apothekerberuf (analog zu den diversen Verwendungszulagen bei 
den Beamten). 
Die Ausgleichszulage ist ein vom Betrieb zu entrichtender Entlohnungsbestandteil 
und gebŹhrt 14 x jšhrlich; bei Teildienstleistenden gebŹhrt der dem DienstausmaŜ 
entsprechende aliquote Teil. 
 

Bereitschaftsdienste  Angestellte Apotheker sind neben ihrer Wochenarbeitszeit am Tage auch zur 
Leistung von Bereitschaftsdiensten berechtigt und verpflichtet. Bereitschaftsdienste 
sind im regelmšŜigen Wechsel, entsprechend der gemeldeten Zehntel, auf die im 
Betrieb Beschšftigten aufzuteilen16. Zulšssig ist es, durch Einzelvertrag eine andere 
Verteilung vorzunehmen. 
Bereitschaftsdienste kųnnen am Tage, am Abend oder wšhrend der Nacht 
stattfinden. Ihre Hšufigkeit richtet sich nach dem Turnus (behųrdliche Verteilung der 
Dienste auf die ortsansšssigen Apotheken). 
 

Abgeltung 
Bereitschaftsdienst am 
Tage 

Nach Kollektivvertrag sind Bereitschaftsdienste am Tage vorrangig in Zeit 
abzugelten, nur bei entsprechender Vereinbarung in Geld.  
Der Anspruch auf Zeitausgleich besteht 1:1 (egal ob werk-, sonn- oder feiertags). 
Findet eine Abgeltung in Geld statt, so ist als Stundenlohn die feste Grundstunde17 
mit 50%igem Zuschlag anzuwenden. Der Zuschlag ist unter den Voraussetzungen 
des Ĥ 68/1 EStG lohnsteuerfrei. 

 

15 Kein Dienstzettel ist bei Arbeitsverhšltnissen, die nicht lšnger als 1 Monat dauern notwendig. 
16 Berechnung: die jšhrlich zu leistenden Nachtdienste sind durch die Anzahl der im Apothekenbetrieb gemeldeten Zehntel zu teilen und fŹr die 

jeweilige Person gemšŜ ihrem DienstausmaŜ zu berechnen. Sind neben dem Apothekenleiter weitere berufsberechtigte Apotheker im AusmaŜ 
von mindestens 20 Zehntel gemeldet, so kann sich der Apothekenleiter von der Leistung der Bereitschaftsdienste ausnehmen.  

17 Die Hųhe wird von den Kollektivvertragspartnern festgelegt. 
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Abgeltung 
Bereitschaftsdienst am 
Abend 

FŹr Bereitschaftsdienste am Abend, die zwischen 18 und 22 Uhr geleistet werden, 
besteht Anspruch auf pauschale Entlohnung. 
 zwischen 18 und 19 Uhr 31,50 Ɛ (Grundlohn 21,00 Ɛ, Zuschlag 10,50 Ɛ) 
 zwischen 18 und 20 Uhr 63,10 Ɛ (Grundlohn 36,80 Ɛ, Zuschlag 26,30 Ɛ) 
 zwischen 18 und 21 Uhr 94,70 Ɛ (Grundlohn 52,60 Ɛ, Zuschlag 42,10 Ɛ) 
 zwischen 18 und 22 Uhr 126,30 Ɛ (Grundlohn 68,40 Ɛ, Zuschlag 57,90 Ɛ)18 
Der Anspruch auf Zeitausgleich besteht 1:1 (egal ob werk-, sonn- oder feiertags). 
 

Nachtdienstentlohnung Nachtdienste finden im Regelfall zwischen 18 und 8 Uhr statt und sind vorrangig in 
Geld abzugelten, die Entlohnung besteht aus einem Grundlohn und einem 
Nachtarbeitszuschlag19. 
Drei Stunden der Wochenarbeitszeit kųnnen auf Wunsch des Dienstnehmers durch 
Leistung eines Nachtdienstes eingebracht werden bzw. kųnnen statt dem Grundlohn 
3 Stunden Zeitausgleich gewšhrt werden. Der jeweils zusštzlich gebŹhrende 
Nachtarbeitszuschlag ist immer in Geld auszubezahlen20. 
 

Ruferreichbarkeit Bereitschaftsdienste bis Turnus IV dŹrfen auch in Ruferreichbarkeit geleistet 
werden21, wobei die Ruferreichbarkeit nur bei Turnus I zu einer Halbierung der 
Abgeltung fŹhrt. 
 

Nachttaxe vom Kunden 
(ZusatzgebŹhr) 

Die Arzneitaxe ist eine GebŹhr, die der Kunde lt. Arzneitaxenverordnung fŹr die 
Inanspruchnahme der Apotheke auŜerhalb der festgesetzten Betriebszeiten 
entrichten muss. 

nachts von 20:00 - 8:00 Uhr  3,80 Ɛ (inkl. USt) 
an Sonn-, Feiertagen von 8:00 - 20:00 Uhr 1,30 Ɛ (inkl. USt) 

Sie flieŜt dem Betrieb zu. Die enthaltene Umsatzsteuer ist abzufŹhren. 
 

Entlohnung pro 
Inanspruchnahme22 

Dem bereitschaftsdienstleistenden Apotheker steht ein Einsatzentgelt fŹr die 
Inanspruchnahme im Dienst lt. Kollektivvertrag zu (= arbeitsrechtliches Entgelt). 
Entlohnung pro Inanspruchnahme gebŹhrt 

nachts Ą 20 bis 1 Uhr + 7 bis 8 Uhr 
5,30 Ɛ (Grundlohn 2,65 Ɛ, Zuschlag 2,65 Ɛ) 

nachts Ą 1 bis 7 Uhr 

 

18 Steuerrechtlich beginnt die Nacht um 19.00 und endet um 7.00 Uhr. Dies ist fŹr die Beurteilung eines Zuschlages als Nachtarbeitszuschlag von 
Relevanz, ebenso ob 3 Stunden zusammenhšngend gearbeitet wurde oder nicht. 

19 Der Nachtarbeitszuschlag ist lohnsteuerfrei (Ĥ 68/1 EStG). 
20 Der Zuschlag ist in diesem Fall nicht lohnsteuerfrei gemšŜ Ĥ 68/1 EStG! 
21 Die Bezirksverwaltungsbehųrde und die Landesgeschšftsstelle der Apothekerkammer sind davon in Kenntnis zu setzen. 
22 Die Hųhe der Betršge wird von den Kollektivvertragspartnern vereinbart und verlautbart. Sie ist nicht mit den Betršgen der Arzneitaxe ident! 
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11,68 Ɛ (Grundlohn 5,84 Ɛ, Zuschlag 5,84 Ɛ) 
werktags Ą 18 bis 20 Uhr 
samstags Ą 12 bis 18 Uhr 

sonn-, feiertags Ą 8 bis 20 Uhr 
24.12. und 31.12. Ą ab Betriebssperre bis 18 Uhr 

2,66 Ɛ (Grundlohn 1,33 Ɛ, Zuschlag 1,33 Ɛ) 
Dieses Entgelt ist nicht vom Kunden, sondern vom Betrieb zu entrichten. 
Steuerrechtlich ist Ĥ 68/1 EStG zu beachten. 
 

řberstunden 
 

Von řberstunden spricht man, wenn die tšgliche oder wųchentliche 
Normalarbeitszeit Źberschritten wird. Grundsštzlich betršgt die Normalarbeitszeit23 8 
Stunden am Tag bzw. 40 Stunden in der Woche.24  
Bei entsprechender Vereinbarung kann die 9. bzw. die 41. bis 44. Stunde, sowie 
bei einer 4-Tage Woche auch die 10. Stunde zur Normalarbeitszeit25 gemacht 
werden - dann liegen keine řberstunden vor. Es ist jedoch auf die Lagezuschlšge 
lt. KollV zu achten. 
FŹr řberstunden gebŹhrt werktags von 6 · 20 Uhr ein Zuschlag von 50 %, an Sonn- 
und Feiertagen und in der Nacht von 20 · 6 Uhr ein Zuschlag von 100 %. Der 
jeweilige Zuschlag26 gebŹhrt zum Grundstundenlohn27. Steuerrechtlich sind Ĥ 68/1 
und Ĥ 68/2 EStG zu beachten. 
 

Lagezuschlšge, 
verkaufsoffener Samstag-
Nachmittag, 
verkaufsoffener Feiertag  

Lagezuschlšge gebŹhren fŹr Arbeitszeiten, die auŜerhalb der tšglichen 
Normalarbeitszeit liegen und die keine řberstunden i.S. des KollV Art. VI. Abs (1) 
lit. b bb) sind: 
werktags von 6 · 7.30 und 19.00 · 20 Uhr  50 % 
sonn- und feiertags und in der Nacht von 20 · 6 Uhr 100 % 
verkaufsoffene Samstag-Nachmittage von 12 bis max. 18 Uhr 75 % 
verkaufsoffene Feiertage pro gearbeiteter Stunde 100 % 
des Grundstundenlohnes. 
GebŹhrt sowohl ein řberstunden- als auch ein Lagezuschlag, gilt der jeweils 
Hųchste. Bei gleich hohen gebŹhrt ein řberstundenzuschlag vor einem 
Lagezuschlag, Kumulierung findet keine statt. 

 

23 Umfasst lt. KollV die Zeit von montags bis freitags 7:30 bis 19:00 Uhr und samstags 7:30 bis 12:00 Uhr. 
24 Eine Durchrechnung der Normalarbeitszeit ist nach einzelvertraglicher Vereinbarung mųglich (siehe Art. IV Abs. (3) KollV). 
25 Zur Erreichung einer lšngeren Freizeit zulšssig: 9 Stunden Normalarbeitszeit oder gem. Ĥ 4 Abs. 8 AZG: 10 Stunden tšgliche Normalarbeitszeit, 
wenn gesamte Wochenarbeitszeit regelmšŜig auf vier Tage verteilt wird. 

26 Der Teiler fŹr die Zuschlšge zu Grundstunden betršgt 1/160 des auf einen Volldienst hochgerechneten Individualgehaltes. 
27 Der Grundstundenlohn betršgt 1/160 des auf einen Volldienst hochgerechneten Individualgehaltes (exklusive allf. Bereitschaftsdienst- oder 

Nachtdienstentlohnungen). 
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Lagezuschlšge sind nicht nach Ĥ 68/2 EStG steuerfrei zu behandeln.28 
 

Mehrarbeit von 
Teilzeitbeschšftigten  

 

Wenn die geleistete Arbeitszeit von Teilzeitkršften Źber das vertraglich vereinbarte 
AusmaŜ hinausgeht liegt Mehrarbeit vor, welche durch eine Hųhermeldung bei der 
Gehaltskasse auszugleichen ist (bei Zeitausgleich oder Bezahlung immer 1:1, da lt. 
KollV kein Mehrarbeitszuschlag gebŹhrt). 
 

Leiterzulage Einem angestellten Leiter29 gebŹhrt monatlich die sogenannte Leiterzulage. Handelt 
es sich um eine bis zu 6 Wochen dauernde, stellvertretende Leitung30 (Urlaub oder 
Krankheit des Apothekenleiters), so gebŹhrt die stellvertretende Leiterzulage31 (fŹr 
die gesamte Zeit, also etwa auch fŹr Sonn- und Feiertage). 
Die (stellvertretende) Leiterzulage ist wie laufendes Entgelt zu besteuern. 
 

Belastungszulage Mit der Belastungszulage sind sšmtliche řberstunden in Vollarbeit32 und 
Bereitschaftsdienste33 sowie die Hšlfte aller Nachtdienste abgegolten. Die groŜe 
Belastungszulage gelangt zur Anwendung, wenn der Stellvertreter eines 
alleinarbeitenden34 Apothekenleiters35 die zustehenden Freizeiten und 
Arbeitspausen nicht konsumieren kann. Kųnnen die freien Werktage wųchentlich 
oder zumindest monatlich gesammelt konsumiert werden, gebŹhrt die geminderte 
Belastungszulage. 
Die Belastungszulage ist eine Pauschale und als solche zur Gšnze steuerpflichtig. 
 

Gefahrenzulage Angestellte Apotheker, die mit der Herstellung von Zytostatika, der Herstellung von 
autologen oder allogenen Transplantaten menschlichen oder tierischen Ursprungs 
bzw. Homocrafts oder von Zubereitungen fŹr somatische Gentherapie, mit 
Stammzellenaufbereitung oder einer Arbeit mit Radiopharmaka/Radiodiagnostika 
betraut sind, haben Anspruch auf eine Gefahrenzulage je angefangener Stunde, 
gedeckelt mit dem monatlichen Maximalbetrag. 
Steuerlich gesehen ist diese Zulage als Gefahrenzulage im Sinne des Ĥ 68/1 EStG 
zu behandeln. 
 

 

28 Beim Zusammentreffen eines řberstunden- und Lagezuschlages gilt der Zuschlag lt. KollV als řberstundenzuschlag, wodurch eine Befreiung 
nach Ĥ 68/2 EStG mųglich ist. 

29 Muss im Volldienst gemeldet sein. 
30 Die Bestellung eines stv. Leiters obliegt dem Leiter nach MaŜgabe der apothekenrechtlichen Bestimmungen. 
31 Im Allgemeinen bei Abwesenheit von mind. 4 Tagen. Bezahlt wird die Zulage aber bereits ab dem 1. Tag. 
32 GemšŜ Art. VI Abs. (1) lit. a) aa) und lit. b) bb). 
33 GemšŜ Ar.t VI Abs. (1) lit. a) bb). 
34 Als alleinarbeitend gilt ein Apothekenleiter, wenn kein weiterer berufsberechtigter Apotheker (betriebsfremder Kranken- oder Urlaubsvertreter 

ausgenommen) im Betrieb gemeldet ist. 
35 Bzw. ein angestellter, alleinarbeitender Apothekenleiter. 
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Sonderzahlungen 

 

Es gebŹhren 1/6 der innerhalb der letzten sechs Monate36 als laufender Bezug37 
zugeflossenen Ausgleichszulage, den Apothekenleitern zusštzlich 1/6 der in diesem 
Zeitraum zugeflossenen Leiterzulage38, als Urlaubs- und Weihnachtszuwendung. 
Fšlligkeit ist am 10. Juni und 10. Dezember bzw. zum Zeitpunkt einer frŹheren 
Beendigung des Dienstverhšltnisses. Die Sonderzahlung des Gehaltskassen-
bezuges wird von der Gehaltskasse abgewickelt (s. vorne). 
 

Urlaub Der Urlaubsanspruch betršgt bei Volldienst 25 Arbeitstage39, bei Teildienst ist 
entsprechend zu aliquotieren. Nach dem vollendeten 13. Gehaltskassen-Dienstjahr 
erhųht sich der Urlaubsanspruch auf 30 Arbeitstage40. Der Urlaub steht innerhalb 
der ersten 6 Monate im Arbeitsverhšltnis nur im AusmaŜ der zurŹckgelegten 
Dienstzeit zu, danach in voller Hųhe. Ab dem 2. Urlaubsjahr entsteht der gesamte 
Urlaub mit Beginn des Urlaubsjahres41.  
Im aktuellen Urlaubsjahr ist das im Zeitpunkt der Urlaubskonsumation ausgeŹbte 
DienstausmaŜ fŹr die Urlaubsberechnung ausschlaggebend42. Bei der 
Urlaubsberechnung fŹr vergangene Urlaubsjahre oder bei Beendigung des 
Dienstverhšltnisses ist bei schwankendem DienstausmaŜ das durchschnittliche 
DienstausmaŜ zur Berechnung heranzuziehen. 
Ein nicht konsumierter Urlaub(sanspruch) verjšhrt nach Ablauf von 2 Jahren ab 
Ende des Urlaubsjahres, in dem er entstanden ist. Da immer der šlteste offene 
Urlaub zuerst verbraucht wird, kommt dies nur zum Tragen, wenn 3 Jahresurlaube 
offen sind. 
Bei Beendigung des Dienstverhšltnisses wird der nicht in natura konsumierte Urlaub 
entsprechend dem UrlG nur im aliquoten AusmaŜ als Urlaubsersatzleistung 
ausbezahlt (zu viel konsumierter Urlaub ist aber nicht zurŹckzubezahlen43). Diese 
ist steuer- und sozialversicherungspflichtig (anteilig als laufender Bezug und als 

 

36 Damit findet jede Schwankung im DienstausmaŜ ihren Niederschlag. 
37 Bei einer allfšlligen freiwilligen řberzahlung wird sinnvollerweise zu Beginn des Dienstverhšltnisses festgelegt, ob diese 12x oder 14x jšhrlich 

ausbezahlt wird. 
38 Die stellvertretende Leiterzulage wird nicht in die Sonderzahlung eingerechnet. 
39 1 Woche = 5 Arbeitstage (Mo · Fr). Teilweise wird jedoch (entgegen dem KollV) in Werktagen gerechnet, dann 1 Woche = 6 Werktage (Mo · 

Sa). 
40 Erstmaliger Anspruch in jenem Urlaubsjahr, in das der Beginn des 14. Gehaltskassendienstjahres fšllt. Ein Auseinanderfallen von 

Gehaltskassen- Dienstjahr und Urlaubsjahr ist oft der Fall · z.B. durch Dienstzeitanrechnung - dies fŹhrt jedoch zu keiner Aliquotierung der 
zusštzlichen Urlaubswoche.  

41 Eine Mųglichkeit zur Umstellung vom individuellen Urlaubsjahr auf das Kalenderjahr wurde im KollV nicht vorgesehen. Zulšssig bei (fakultativer) 
Betriebsvereinbarung (zwischen Dienstgeber und Betriebsrat) oder in Betrieben ohne Betriebsrat bei schriftlicher Einzelvereinbarung. 

42 In unterschiedlichen DienstausmaŜen konsumierte Tage mŹssen bei der Berechnung entsprechend angepasst werden (1 Tag im 2/10 Dienst 
entspricht 5 Tagen im 10/10 Dienst). 

43 Ausnahme: Beendigung des Dienstverhšltnisses durch vorzeitigen, unberechtigten Austritt oder verschuldete Entlassung. 
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Sonderzahlung) und fŹhrt zu einer Verlšngerung der Vollversicherung Źber das 
Dienstverhšltnisende hinaus (ein allfšlliger Anspruch auf Arbeitslosengeld ruht in 
dieser Zeit). 

 
Abfertigung44 

 
Dienstverhšltnisse, die noch vor dem 1.1.2003 eingegangen wurden, unterliegen 
diesbezŹglich den Bestimmungen des Angestelltengesetzes (AngG ƆAbfertigung 
Alt´). Hier gebŹhrt eine Abfertigung bei DienstgeberkŹndigung und einvernehmlicher 
Auflųsung sowie in den gesetzlich aufgezšhlten Sonderfšllen45. 
Bei DienstnehmerkŹndigung, Entlassung oder vorzeitigem, unbegrŹndeten Austritt 
steht keine Abfertigung zu. 
Gesetzliche Abfertigungen nach altem Recht laufen Źber die Gehaltskasse. 
 
Dienstverhšltnisse, die nach dem 31.12.2002 abgeschlossen wurden, unterliegen 
der ƆAbfertigung neu´, geregelt im Betrieblichen Mitarbeiter- und 
Selbstšndigenvorsorgegesetz (BMSVG). Hier hat der Dienstgeber monatlich 1,53 % 
vom Bruttoentgelt des jeweiligen Mitarbeiters an eine Betriebliche Vorsorgekasse zu 
Źberweisen. Der dort angesparte Betrag verfšllt niemals, die Auszahlung wšhrend 
der Berufslaufbahn ist jedoch abhšngig von der Beendigungsart des 
Dienstverhšltnisses. 
Ein řbertritt vom alten ins neue System ist mųglich, bis zu diesem Zeitpunkt 
entstandene Anwartschaften sind entweder einzufrieren oder durch eine einmalige 
Zahlung (řbertragungsbetrag) an die Betriebliche Vorsorgekasse abzufinden. 
Die ƆAbfertigung neu´, allfšllige řbertragungsbetršge fŹr Altanwartschaften oder 
auch freiwillige Abfertigungen sind ausschlieŜlich vom Betrieb abzuwickeln. 
 

  

 

44 Details zur steuerrechtlichen Behandlung siehe weiter unten. 
45 Z.B. Mutterschafts- bzw. Vaterschaftsaustritt, Beendigung anlšsslich PensionsŹbertritt bei mind. 10-jšhriger Betriebszugehųrigkeit, 
Berufsunfšhigkeitspension. 
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III. Sozialversicherung 

Allgemeine 
Sozialversicherung  

 

Die Bestimmungen zur ųsterreichischen Sozialversicherung sind im ASVG geregelt 
und unterteilen sich in Kranken-, Unfall- und Pensionsversicherung. 

Sonderversicherungen Das ASVG gilt nur insoweit, als dies ausdrŹcklich angeordnet ist. FŹr andere 
Berufsgruppen gibt es Sonderversicherungen (z.B. fŹr Bauern, gewerblich 
Selbstšndige, Beamte, Notare oder freiberuflich Selbstšndige). 
 

Pflichtversicherung In der Sozialversicherung gilt Beitragspflicht. Die ASVG-Pflichtversicherung wird 
ausgelųst durch den Antritt eines Dienstverhšltnisses. Personen, die in einem 
Verhšltnis persųnlicher und wirtschaftlicher Abhšngigkeit gegen Entgelt beschšftigt 
werden, sind nach dem ASVG zu versichern46. Alle neu eintretenden Dienstnehmer 
mŹssen vor Arbeitseintritt bei der Sozialversicherung angemeldet werden. Eine 
Meldungskopie ist dem Dienstnehmer auszuhšndigen. Die von Dienstgeber und 
Dienstnehmer zu entrichtenden Beitršge sind vom Dienstgeber zur Verrechnung zu 
bringen und ordnungsgemšŜ abzufŹhren. 
 

Vollversicherung Eine Vollversicherung liegt vor, wenn man in allen drei Versicherungszweigen 
(Kranken-, Unfall- und Pensionsversicherung) versichert ist, ansonsten spricht man 
von einer Teilversicherung47. Die Begriffe ƆVoll- bzw. Teilversicherung´ beziehen sich 
auf das ASVG. FŹr selbstšndig Erwerbstštige gelten je nach Berufsgruppe 
verschiedene Vorschriften (unterschiedlicher Umfang der Pflichtversicherung). 
 
 

GeringfŹgig Beschšftigte Von der Vollversicherung ausgenommen sind geringfŹgig Beschšftigte. Diese sind 
lediglich in der Unfallversicherung teil(pflicht)versichert. In einem geringfŹgigen 
Beschšftigungsverhšltnis darf im Kalendermonat kein hųheres Entgelt als 475,8648 Ɛ 
gebŹhren. Allerdings ist fŹr die Beurteilung, ob ein geringfŹgiges 
Beschšftigungsverhšltnis vorliegt oder nicht, zusštzlich noch 

- der Zeitraum, fŹr den das Dienstverhšltnis abgeschlossen wurde, sowie 
- der Zeitpunkt, wann das Dienstverhšltnis beginnt oder endet, zu 
ŹberprŹfen. 

 
 

 

46 Ein Umgehen dieser Versicherungspflicht ist strafbar und stellt ƆSchwarzarbeit´ dar. 
47 Teilversichert sind beispielsweise: GeringfŹgig Beschšftigte, Pensionsbezieher, Studenten. 
48 Wert fŹr 2021. 
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unbefristetes oder fŹr zumindest einen Monat vereinbartes Dienstverhšltnis: 
Es ist stets jenes (vereinbarte bzw. hochgerechnete) Entgelt heranzuziehen, 
welches fŹr einen Kalendermonat gebŹhrt bzw. gebŹhrt hštte (auch wenn das 
Dienstverhšltnis untermonatig endet oder beginnt). 
fŹr kŹrzer als einen Monat vereinbartes Dienstverhšltnis: 
Es ist stets jenes Entgelt heranzuziehen, welches fŹr die gesamte Dauer der 
Beschšftigung gebŹhrt bzw. gebŹhrt hštte. 
mehrere (befristete) Dienstverhšltnisse beim selben Dienstgeber (auch wenn 
diese im selben Monat sind) und fallweise Beschšftigung (tageweise 
Beschšftigung): 
Diese sind stets getrennt zu betrachten. Eine ƆZusammenrechnung´ hat nicht zu 
erfolgen. 

 
Wird die geringfŹgige Beschšftigung neben einem vollversicherungspflichtigen 
Dienstverhšltnis ausgeŹbt, so besteht auch fŹr die geringfŹgige Beschšftigung 
Vollversicherungspflicht und es kommt im Folgejahr zu einer Nachverrechnung.49 
 
Es ist geringfŹgig Beschšftigten mųglich, sich in der Kranken- und 
Pensionsversicherung relativ kostengŹnstig freiwillig zu versichern. 
 
Der Dienstgeber hat fŹr diesen Personenkreis grundsštzlich 1,4 % 
Unfallversicherung zu tragen. řbersteigen die Bruttoentgelte aller beim Dienstgeber 
geringfŹgig Beschšftigten das 1,5-fache der oa Beitragsgrundlage50, hat dieser 
zusštzlich eine Dienstgeberabgabe von 16,4 % an die Gebietskrankenkasse zu 
entrichten. 
 
Arbeitsrechtlich haben geringfŹgig Beschšftigte dieselben Rechte und Pflichten wie 
vollversicherte Dienstnehmer (z.B. Anspruch auf Abfertigung, Urlaub, 
Sonderzahlungen, Pflegefreistellung, Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall). 
 

Dauer der Versicherung Grundsštzlich beginnt und endet die Pflichtversicherung mit tatsšchlicher Aufnahme 
bzw. Beendigung der Beschšftigung. Die Pflichtversicherung lšuft allerdings weiter, 
solange ein Entgeltanspruch besteht51. Bei Beendigung eines Dienstverhšltnisses 
besteht in der Krankenversicherung noch fŹr weitere 6 Wochen ein 
Versicherungsschutz. 

 

49 Die Nachzahlung bei der Sozialversicherung kann im Jahr der Zahlung bei der Arbeitnehmerveranlagung geltend gemacht werden. 
50 Wert fŹr 2021: 475,86 x 1,5 = 713,79. 
51 Z.B. Urlaubsersatzleistung, Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall, KŹndigungsentschšdigung. 
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Freiwillige Versicherung Um den Schutz der Kranken- oder Unfallversicherung nicht zu verlieren oder um 
wirksame Zeiten fŹr die Pension zu begrŹnden, gibt es bei Kranken-, Unfall- und 
Pensionsversicherung die Mųglichkeit der freiwilligen Selbst- oder 
Weiterversicherung.52 
 

Beitragsgrundlage Alle BezŹge aus einem Dienstverhšltnis sind beitragspflichtig, sofern sie nicht im 
ASVG ausdrŹcklich als beitragsfrei bezeichnet werden53. SV- Beitršge sind sowohl 
von den laufenden BezŹgen, als auch von den Sonderzahlungen zu entrichten. 
 

Beitragsleistung Die Beitršge des Versicherten und seines Dienstgebers sind in Form eines festen 
Prozentsatzes vom Einkommen zu entrichten, wobei der Verdienst nur bis zu einer 
gewissen Hųchstgrenze (= Hųchstbeitragsgrundlage) der Beitragspflicht unterliegt. 
Alles, was Źber dieser Hųchstgrenze liegt, ist beitragsfrei - findet aber auch keine 
BerŹcksichtigung bei der Versicherungsleistung. 
 

Hųchstbeitragsgrundlage Die Hųchstbeitragsgrundlage ist in allen Versicherungszweigen gleich und wird 
jedes Jahr mit 1. Jšnner neu festgesetzt54.  
Auch fŹr Sonderzahlungen gibt es eine Hųchstbeitragsgrundlage, allerdings in Form 
einer jšhrlichen Hųchstgrenze55. 
 

Beitragssštze Der Beitragssatz zur Sozialversicherung betršgt fŹr angestellte Apotheker 17,62 % 
und fŹr deren Dienstgeber 21,23 %; zusammengesetzt aus:  
 
 DN DG 
 Krankenversicherung 3,87 % 3,78 % 
 Unfallversicherung - 1,20 % 
 Pensionsversicherung 10,25 % 12,55 % 
 Arbeitslosenversicherung56 3,00% 3,00 % 
 IESG-Zuschlag - 0,20 % 
 Wohnbaufųrderungsbeitrag 0,50 % 0,50 % 
 Arbeiterkammerumlage - - 
 SUMME 17,62 % 21,23 % 

 

52 WeiterfŹhrende Informationen dazu erhalten Sie bei der zustšndigen Sozialversicherungsanstalt. 
53 Gem. Ĥ 49 Abs. 3 ASVG sind ua beitragsfrei: FahrtkostenvergŹtung, freie oder verbilligte Mahlzeiten zur Verkųstigung am Arbeitsplatz 

(ausgenommen bei Fortzahlung wšhrend des Urlaubes), amtliches Kilometergeld (bei Dienstreisen/dienstl. Fahrten mit privatem PKW), Tag- 
und Nšchtigungsgelder, Schmutzzulagen, Abfertigungen, einmalige soziale Zuwendungen des Arbeitgebers (z.B. Geburtskostenzuschuss) etc. 

54 Werte fŹr 2021: tšglich 185,- Ɛ; monatlich 5.550,- Ɛ. 
55 Wert fŹr 2021: 11.100,- Ɛ. 
56 Siehe dazu unter dem Punkt ƆBeitršge zur Arbeitslosenversicherung · Besonderheiten´. 
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Die Arbeiterkammerumlage entfšllt, da die Apothekerkammer die Standesvertretung 
der Apotheker ist; die Apothekerkammerumlage wird bei angestellten Apothekern 
durch Einbehalt vom Gehaltskassenbezug entrichtet. 
Bei der Sonderzahlung fšllt der Wohnbaufųrderungsbeitrag weg, daher betršgt hier 
der SV-Beitrag fŹr den Dienstnehmer 17,12 % und fŹr den Dienstgeber 20,73 %. 
FŹr šltere Arbeitnehmer gibt es in der Unfall- und Arbeitslosenversicherung, wie 
auch beim IESG-Zuschlag zahlreiche Befreiungen, welche zu einer Reduktion des 
Sozialversicherungsbeitrages fŹhren.57 
 
GegenŹberstellung eines (klassischen) Angestellten und eines angestellten 
Apothekers (mit monatlicher Hųchstbeitragsgrundlage gerechnet): 

(klassischer) Angestellter angestellter Apotheker 
DN-Anteil DG-Anteil DN-Anteil DG-Anteil 
18,12 % 21,23 % 17,62% 21,38% 
Ɛ 1.005,66 Ɛ 1.178,27 Ɛ 977,91 Ɛ 1.186,59 

 
 

Mehrere 
Dienstverhšltnisse 

FŹr jedes der einzelnen Dienstverhšltnisse besteht Beitragspflicht. řberschreiten die 
Beitragsgrundlagen in Summe die Hųchstbeitragsgrundlage58, so besteht fŹr den 
Dienstnehmer hinsichtlich der Krankenversicherungsbeitršge ein 
RŹckforderungsanspruch in Hųhe von 4 % des řberschreitungsbetrages; in der 
Arbeitslosenversicherung werden 3 % refundiert. Der Antrag muss spštestens drei 
Jahre nach Ablauf des betreffenden Kalenderjahres bei der Krankenkasse 
einlangen.59 
In der Pensionsversicherung werden die auf den řberschreitungsbetrag 
entfallenden ASVG-Beitršge in halber Hųhe60 erstattet.61  
RŹckerstattete SV-Beitršge sind steuerpflichtig. 
 

Arbeitslosenversicherung Mit DurchfŹhrung der Arbeitslosenversicherung ist das Arbeitsmarktservice (AMS) 
betraut. Auch hierbei handelt es sich um eine Pflichtversicherung, die mit 
řberschreiten der GeringfŹgigkeitsgrenze zum Tragen kommt. 
 

 

57 Details dazu finden Sie unter www.sozialversicherung.at. 
58 2021 jšhrlich 185,- Ɛ x 35 x 12 = 77.700,- Ɛ. 
59 Die RŹckerstattung von Beitršgen soll ab dem Jahr 2020 automatisch erfolgen, Gesetzwerdung bleibt abzuwarten. 
60 GSVG-Beitršge in voller Hųhe. 
61 FŹr Personen, die nach dem 31.12.1954 geboren sind gilt dies nur, wenn die Pflichtversicherung das gesamte Kalenderjahr hindurch bestanden 
hat. Andernfalls werden die Beitršge auf Wunsch bis zur Jahreshųchstbeitragsgrundlage dem Pensionskonto angerechnet oder die Beitršge 
von jenem řberschreitungsbetrag erstattet, der sich aus der Summe der mtl. Hųchstbeitragsgrundlagen ergibt (nur auf Antrag). 
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Beitršge zur 
Arbeitslosenversicherung 
· Besonderheiten 

 

FŹr Niedrigverdiener kommt es zu einem Wegfall bzw. einer Reduktion des 
Arbeitslosenversicherungsbeitrages (AlVB): bis 1.790,- Ɛ werden 3 %, Źber 1.790,- Ɛ 
bis 1.953,- Ɛ 2 % und Źber 1.953,- Ɛ bis 2.117,- Ɛ werden 1 % rŹckerstattet. 
 

Versicherungsleistungen Leistungen der Arbeitslosenversicherung sind va: Arbeitslosengeld, Notstandshilfe, 
Weiterbildungsgeld sowie die Bevorschussung von Pensionsleistungen 
(řbergangsgeld). 
 

Arbeitslosengeld Anspruch auf Arbeitslosengeld hat der Versicherte, wenn er der Arbeitsvermittlung 
zur VerfŹgung steht, die Anwartschaft erfŹllt und die Bezugsdauer noch nicht voll 
ausgeschųpft hat62. Durch den Bezug von Arbeitslosengeld ist man aufrecht 
kranken- und pensionsversichert. Der Anspruch besteht mindestens fŹr 20 Wochen, 
darŹber hinaus bei einer entsprechenden Beschšftigungsdauer des Versicherten 
bzw. ab gewissen Altersgrenzen. 
 

Sperrfrist Der Dienstnehmer ist vom Bezug des Arbeitslosengeldes fŹr 4 Wochen gesperrt, 
wenn das Dienstverhšltnis aus eigenem Verschulden (berechtigte Entlassung, 
unberechtigter Austritt) gelųst wurde, oder er es freiwillig, ohne triftigen Grund gelųst 
hat (DienstnehmerkŹndigung, nicht aber einvernehmliche Auflųsung).63 
 

Ruhen des 
Arbeitslosengeldes 

 

Das Arbeitslosengeld ruht, solange noch AnsprŹche aus dem Dienstverhšltnis 
ausbezahlt werden (wie z.B. KŹndigungsentschšdigung oder Urlaubsersatzleistung) 
und wenn Kranken- oder Wochengeld bezogen wird. Ebenso ruht es bei einem 
Auslandsaufenthalt. 
 

VorŹbergehende 
Beschšftigung  

 

Das Arbeitslosengeld ruht fŹr die Dauer einer Beschšftigung, wenn der erzielte 
Verdienst die GeringfŹgigkeitsgrenze Źbersteigt. Es ruht ferner monatsweise, wenn 
das monatliche Nettoeinkommen - verringert um die GeringfŹgigkeitsgrenze und auf 
90 % reduziert - einen auf den Monat umgelegten Tagsatz ergibt, der mehr als das 
tšgliche Arbeitslosengeld betršgt. 
 

Notstandshilfe Nach Ausschųpfung des Anspruches auf Arbeitslosengeld besteht ein Anspruch auf 
Notstandshilfe, wenn eine Notlage vorliegt. Das Einkommen des Ehepartners, 

 

62 Anspruch auf Arbeitslosengeld besteht erst bei einer Versicherungsdauer von mindestens 52 Wochen in den letzten 24 Monaten (bei Personen 
unter 25 Jahren reichen 26 Wochen in den letzten 12 Monaten). Bei jeder weiteren Inanspruchnahme reichen 28 Wochen innerhalb der letzten 
12 Monate. 

63 Sperrfrist auch bei Auflųsung in der Probezeit. Das AMS kann unter bestimmten Voraussetzungen von der Verhšngung einer Sperrfrist absehen 
oder diese verkŹrzen. Eine Sperrfrist verringert die Bezugsdauer des Geldes nicht. 



22 
 

eingetragenen Partners oder Lebensgefšhrten wird nicht mehr zur řberprŹfung 
einer eventuellen Notlage herangezogen. 
 

Zuschuss zur 
Entgeltfortzahlung 

 

Dienstgeber mit bis zu 50 Arbeitnehmern kųnnen nach Arbeitsunfšllen, 
Berufskrankheiten, Privatunfšllen und Krankheit des Dienstnehmers eine 50%ige 
RŹckvergŹtung der angefallenen Lohnkosten bei der AUVA beantragen64. Die 
Zuschussleistungen fŹr Unternehmen mit bis zu 10 Dienstnehmern betršgt 75%. 
 

Aufzeichnungspflichten Bei BeitragsprŹfungen werden immer wieder Aufzeichnungen Źber Nachtdienste, 
Urlaube und Arbeitszeiten verlangt; diese sollten daher vom Betrieb unbedingt 
aufbewahrt werden! 
 

e-card Serviceentgelt Das Serviceentgelt wird Źber den Dienstgeber grundsštzlich von allen unselbstšndig 
Beschšftigten eingehoben, die Krankenversicherungsschutz nach dem ASVG zum 
Stichtag 15. November genieŜen. Die Hųhe des Serviceentgelts65 wird jšhrlich 
angepasst. 
Befreit sind mitversicherte Kinder, Pensionisten und deren Angehųrige, 
RezeptgebŹhrenbefreite und Zivildiener. 
Bei Mehrfachversicherung kann eine Doppeleinhebung des Serviceentgelts 
vorkommen. Eine RŹckerstattung ist auf Antrag bei der zustšndigen 
Gebietskrankenkasse jedoch mųglich. 
 

  

 
  

 

64 Zuschuss zur Entgeltfortzahlung: bei Unfall ab dem 1. Tag, bei Erkrankung ab dem 11. Tag fŹr lšngstens 42 Tage je Arbeitsjahr. 
65 Wert fŹr 2022: 12,70 Ɛ (Abrechnung erfolgt 11/2021). 
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IV. Einkommen- und Lohnsteuer 

Allgemeines Gesetzliche Grundlage fŹr die Einkommensteuer (ESt) bildet das 
Einkommensteuergesetz (EStG). Die Lohnsteuer (LSt) und die Kapitalertragsteuer 
(KESt) sind besondere Erhebungsformen der ESt. 
Das Einkommen natŹrlicher Personen aus selbstšndiger Tštigkeit unterliegt der ESt, 
aus nichtselbstšndiger Arbeit der LSt, Kapitalertršge unterliegen der KESt. 
 

Steuerpflicht Personen, die in œsterreich ihren Wohnsitz oder gewųhnlichen Aufenthalt haben, 
sind mit ihren in- und auslšndischen EinkŹnften gemšŜ Ĥ 1 EStG in œsterreich 
unbeschršnkt steuerpflichtig66. 
 

Einkunftsarten Das Einkommensteuergesetz unterscheidet 7 Einkunftsarten:  
EinkŹnfte aus 

1. Land- und Forstwirtschaft 
2. selbstšndiger Arbeit 
3. Gewerbebetrieb 

= betriebliche EinkŹnfte 

4. nichtselbstšndiger Arbeit 
5. Kapitalvermųgen 
6. Vermietung u. Verpachtung 
7. Sonstige EinkŹnfte67 

= auŜerbetriebliche EinkŹnfte  

  
Ermittlung der EinkŹnfte  

 

Die Ermittlung der EinkŹnfte erfolgt bei den betrieblichen EinkŹnften durch die 
Gewinnermittlung, bei den auŜerbetrieblichen durch die Ermittlung des 
řberschusses der Einnahmen Źber die Werbungskosten. 
 

Keine EinkŹnfte lt. EStG Keine EinkŹnfte lt. EStG68 liegen vor, wenn sie unter keine der 7 Einkunftsarten 
fallen, z.B. Erbschaften, Schenkungen, Lotteriegewinne, Preise von 
Preisausschreibungen, Gewinne aus der VeršuŜerung von Privatvermųgen oder 
wenn sie ausdrŹcklich von der Einkommensteuer befreit sind. 
 

 

66 Beschršnkt steuerpflichtig ist, wer im Inland keinen Wohnsitz oder gewųhnlichen Aufenthalt hat. 
67 Z.B. Spekulationsgeschšfte, VeršuŜerungen von Beteiligungen, Versorgungsrenten, FunktionsgebŹhren (Entgelt fŹr Funktionšre von ųffentlich-
rechtlichen Kųrperschaften, sofern sie keine Arbeitnehmer der Kųrperschaft sind). 

68 Diese GeldflŹsse kųnnen aber unter Umstšnden anderen Steuergesetzen und GebŹhren unterliegen. 
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Steuerfreie Leistungen Steuerfreie Leistungen des Arbeitgebers sind z.B. das Kilometergeld69, Taggelder 
und Nšchtigungskosten innerhalb bestimmter Betragsgrenzen.  
Auch zahlreiche Sozialleistungen der ųffentlichen Hand sind steuerfrei, wie z.B. 
Familienbeihilfe, Wochengeld, Kinderbetreuungsgeld, Arbeitslosengeld, 
Notstandshilfe. Letztere70 erhųhen aber die Progression (den Steuersatz) der 
steuerpflichtigen EinkŹnfte. 
 

Steuermindernde 
Ausgaben  

Ausgaben, die mit den Einnahmen direkt zusammenhšngen, sind entweder bei den 
betrieblichen Einkunftsarten als Betriebsausgaben im Zuge der Gewinnermittlung 
oder bei den auŜerbetrieblichen EinkŹnften als Werbungskosten abzuziehen. 
 
Weitere Ausgaben, die das steuerpflichtige Einkommen vermindern, aber nicht mit 
der EinkŹnfteerzielung zusammenhšngen, sind gegebenenfalls als Sonderausgaben 
und auŜergewųhnliche Belastungen zu berŹcksichtigen. 
 

Gewinnermittlung bei 
betrieblichen EinkŹnften  

Bei den betrieblichen EinkŹnften erfolgt die steuerliche Gewinnermittlung durch 
Vermųgensvergleich. Am Ende des Wirtschaftsjahres wird das Betriebsvermųgen mit 
jenem am Ende des vorangegangenen Wirtschaftsjahres verglichen. Entnahmen sind 
hinzuzurechnen, Einlagen sind abzuziehen. Bei protokollierten Kaufleuten 
(= Unternehmen, die im Firmenbuch stehen) erfolgt die steuerliche Gewinnermittlung 
auf Basis der Handelsbilanz. 
Eine vereinfachte Gewinnermittlung durch Einnahmen-Ausgaben-Rechnung ist fŹr 
Kleinbetriebe, land- und forstwirtschaftliche Betriebe und selbstšndig Erwerbstštige 
mųglich. DarŹber hinaus besteht fŹr einzelne Branchen die Mųglichkeit zur 
Pauschalierung. 
 

Werbungskosten 

 

Unter Werbungskosten sind Aufwendungen oder Ausgaben zu verstehen, die zur 
Erwerbung, Sicherung oder Erhaltung der Einnahmen dienen. Diese mindern bei 
auŜerbetrieblichen EinkŹnften die Steuerbemessungsgrundlage. 
Im Gesetz sind ua aufgezšhlt: 

- Schuldzinsen, verpflichtende Renten, dauernde Lasten 
- Pflichtbeitršge zu Interessensvertretungen 
- Beitršge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
- Ausgaben fŹr Fahrten zwischen Wohnung und Arbeitsstštte71 

 

69 GebŹhrt nur fŹr dienstliche Fahrten mit dem eigenen PKW und ist derzeit mit 0,42 Ɛ je Kilometer festgelegt worden. FŹr das Pendeln vom 
Wohnort zur Arbeitsstštte kann ab einer gewissen Distanz das Pendlerpauschale und der Pendlereuro steuermindernd berŹcksichtigt werden. 
Mųglich wšre auch ein sogenanntes ƆJobticket´. Informationen dazu unter www.bmf.gv.at. 

70 Arbeitslosengeld und Notstandshilfe. 
71 Bei Arbeitnehmern grundsštzlich abgegolten durch den Verkehrsabsetzbetrag, bei grųŜeren Entfernungen pauschaliert durch das 

Pendlerpauschale. 
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- Ausgaben fŹr Arbeitsmittel bzw. Aus- und Fortbildung 
- Absetzung fŹr Abnutzung und Substanzverringerung72 

Speziell fŹr Apotheker sind Pflichtmitgliedsbeitršge zu Apothekerkammer und 
Gehaltskasse, freiwillige Beitršge zu Interessensvertretungen (Verband Angestellter 
Apotheker œsterreichs, FORUM!pharmazie) sowie Dienstzeitanrechnungsbetršge als 
Werbungskosten absetzbar. Derartige Betršge sind zwingend73 vom Arbeitgeber bei 
der laufenden Lohnverrechnung steuermindernd zu berŹcksichtigen74. 
 

Werbungskostenpauschale FŹr Werbungskosten, die bei nichtselbstšndiger Tštigkeit anfallen, ist ohne 
besonderen Nachweis gemšŜ Ĥ 16 Abs 3 EStG ein Pauschbetrag von 132,- Ɛ jšhrlich 
abzusetzen. 
DarŹber hinaus sind jene Werbungskosten absetzbar, die diesen Betrag Źbersteigen, 
oder schon vorab nicht in den Pauschbetrag einzurechnen sind75. 
Da das Werbungskostenpauschale jedem Dienstnehmer zusteht, wird es in die 
Lohnverrechnungsprogramme eingebaut und, umgelegt auf einen Monatsbetrag, 
steuerwirksam berŹcksichtigt. 
 

Ermittlung des 
steuerpflichtigen 
Einkommens76  

 

MaŜgeblich fŹr die Einkommensteuer ist der Gesamtbetrag der EinkŹnfte eines 
Kalenderjahres, wobei zunšchst innerhalb der jeweiligen Einkunftsart Gewinn, 
řberschuss oder Verlust ermittelt wird (horizontaler Verlustausgleich). Dann wird die 
Summe aller 7 Einkunftsarten gebildet (vertikaler Verlustausgleich)77. 
Diese Summe kann um Sonderausgaben, auŜergewųhnliche Belastungen und 
Freibetršge fŹr Behinderung, etc. vermindert werden. Der verbleibende Betrag bildet 
die Bemessungsgrundlage fŹr die Einkommensteuer, die sogenannte 
Steuerbemessungsgrundlage. 
 

  

 

72 Bei Arbeitnehmern sind etwa Arbeitsmittel mit Anschaffungskosten von mehr als 400,- Ɛ (wie z.B. Computer) nicht sofort, sondern auf die 
Nutzungsdauer verteilt abschreibbar. Sondervorschriften fŹr die AfA (Abschreibung fŹr Abnutzung) gelten z.B. bei Vermietung. 

73 Ĥ 62 EStG. 
74 Nur in jenen (seltenen) Fšllen, in denen ein Mitglied Dienstzeitanrechnungsbetršge direkt an die Gehaltskasse entrichtet, kųnnen die Ausgaben 
im Zuge der Arbeitnehmerveranlagung geltend gemacht werden. HierfŹr stellt die Gehaltskasse gerne eine Finanzamtsbestštigung aus. 

75 Z.B. Pflichtbeitršge zu gesetzlichen Interessenvertretungen (exkl. Betriebsratsumlage), Sozialversicherungsbeitršge.  
76 Einkommen  ̧EinkŹnfte. 
77 Z.B. EinkŹnfte aus einem Dienstverhšltnis (4. Einkunftsart), Zinsertršge auslšndischer Wertpapiere oder Dividenden aus auslšndischen Aktien 
(5. Einkunftsart) und EinkŹnfte als freiberuflich Unterrichtender (2. Einkunftsart) ergeben 3 verschiedene EinkŹnfte fŹr diese Person. 
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řbersicht der 
Einkommensteuer-
Schuldermittlung 

 1. 4. 
 2. 5. 
 3. 6. 
  7. 
 

= betriebliche EinkŹnfte = auŜerbetriebliche EinkŹnfte 
 
 
durch Berechnung des Gewinnes durch Ermittlung des  
(Bilanzierung, E-A-Rechner) řberschusses der 
Betriebseinnahmen Betriebseinnahmen Źber die 
minus Betriebsausgaben Werbungskosten 
 = horizontaler Verlustausgleich 
 

 
Summe aller EinkŹnfte aus den sieben Einkunftsarten 

 = vertikaler Verlustausgleich 
 
 
  Gesamtbetrag der EinkŹnfte 
 -   Veranlagungsfreibetrag fŹr Dienstnehmer 
 -   Sonderausgaben 
 -   AuŜergewųhnliche Belastungen 
 -   Freibetršge fŹr Behinderung etc.  
 =  steuerpflichtiges Einkommen / Bemessungsgrundlage 
 davon wird die Einkommensteuer lt. Tarif berechnet 
 -   Absetzbetršge  
 =  Einkommensteuerschuld 
 

Veranlagungsfreibetrag fŹr 
NebeneinkŹnfte  

 

Sind im Einkommen lohnsteuerpflichtige EinkŹnfte enthalten, ist von den EinkŹnften 
aus den anderen Einkunftsarten ein Veranlagungsfreibetrag von bis zu 730,- Ɛ 
abzuziehen (diese NebeneinkŹnfte sind also bis 730,- Ɛ pro Jahr steuerfrei). Der 
Freibetrag vermindert sich um jenen Betrag, um den die anderen EinkŹnfte 730,- Ɛ 
Źbersteigen und betršgt ab 1.460,- Ɛ Null. řbersteigen die EinkŹnfte, die nicht aus 
dem Dienstverhšltnis resultieren, diesen Betrag, sind sie voll steuerpflichtig und im 
Wege der Einkommensteuerveranlagung zu versteuern (Einkommensteuererklšrung 
ist einzureichen!). 
 

Ermittlung der EinkŹnfte 

7 Einkunftsarten 

Gesamtbetrag der EinkŹnfte 

Berechnung der Einkommensteuerschuld 
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Sonderausgaben78 

 

Das Einkommensteuergesetz zšhlt bestimmte Ausgaben der privaten LebensfŹhrung 
(z.B. freiwillige Pensionsvorsorge) auf, die einkommensmindernd berŹcksichtigt 
werden kųnnen. Sonderausgaben sind teils in beschršnkter Hųhe, teils betraglich 
unbegrenzt absetzbar. Sind die Ausgaben gleichzeitig Betriebsausgaben oder 
Werbungskosten, dann sind sie als solche abzugsfšhig. 
Nicht abzugsfšhig sind Kosten der Haushalts- bzw. LebensfŹhrung oder 
Unterhaltsleistungen. 
Sonderausgaben werden grundsštzlich im Jahr der Zahlung steuerwirksam. Wird zB 
eine Versicherungspršmie auf einmal bezahlt, so kann aber eine Aufteilung auf zehn 
Jahre beantragt werden und dadurch der persųnliche Hųchstbetrag besser genutzt 
werden. 
 

Vollautomatische 
BerŹcksichtigung 
bestimmter 
Sonderausgaben79 

FŹr alle ab dem Jahr 2017 erfolgten Beitršge und Zuwendungen 
- an Kirchen und gesetzlich anerkannte Religionsgemeinschaften, 
- fŹr eine freiwillige Weiterversicherung, 
- fŹr den Nachkauf von Versicherungszeiten in der gesetzlichen 

Pensionsversicherung sowie 
- Spenden im Sinne des Ĥ 18 Abs 1 Z 7 EStG80 

muss der Steuerpflichtige die Zahlen nicht mehr im Rahmen der Steuererklšrung 
dem Finanzamt bekannt geben, vielmehr sind die Empfšnger der Leistungen 
verpflichtet bis Ende Februar des Folgejahres die entsprechenden Daten dem 
Finanzamt zu Źbermitteln. Belege von elektronisch Źbermittelten Sonderausgaben 
mŹssen nicht aufbewahrt werden. 
 

Topf-Sonderausgaben 
 (sind ab 1.1.2016 nicht 
mehr steuerlich absetzbar · 
jedoch mit řbergangsfrist 
fŹr bestimmte Ausgaben bis 
2020) 

 

Bestimmte Ausgaben (Versicherungspršmien [auŜer: freiwillige Weiterversicherung 
und Nachkauf von Versicherungszeiten], Pensionskassenbeitršge, Beitršge fŹr 
Wohnraumschaffung und Wohnraumsanierung) werden als Topf-Sonderausgaben 
bezeichnet und sind steuerlich bis zum Hųchstbetrag von 2.920,-81 Ɛ zu 
berŹcksichtigen, steuerwirksam wird nicht der Gesamtbetrag, sondern nur ein Viertel 
desselben (ƆSonderausgabenviertel´). 

 

78 Als Sonderausgaben abgesetzte Betršge mŹssen in bestimmten Fšllen nachversteuert werden (zB bei vorzeitigem RŹckkauf von AnsprŹchen 
aus einem Lebensversicherungsvertrag). 

79 Die Kosten eines Dienstzeitnachkaufes fŹr den Pensionszuschuss bei der Gehaltskasse stellen Sonderausgaben im Sinne des Ĥ 18 EStG dar 
und werden im Zuge der Arbeitnehmerveranlagung aufgrund einer Datenmeldung der Gehaltskasse an das Finanzamt automatisch 
berŹcksichtigt. 

80 Z.B. Universitšten, œsterreichisches Rotes Kreuz, freiwillige Feuerwehren, Nationalbibliothek uvm. 
81 Zusštzlich 2.920,- Ɛ falls der Alleinverdiener- oder Alleinerzieherabsetzbetrag zusteht, sowie weitere 1.460,- Ɛ pro Jahr ab drei Kindern (ab 
Veranlagung 2016 steht der Erhųhungsbetrag ab drei Kindern nicht mehr zu). 
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Ab einem Jahreseinkommen von 36.400,- Ɛ ist die Abzugsfšhigkeit obiger 
Sonderausgaben beschršnkt, ab einem Jahreseinkommen von 60.000,- Ɛ gšnzlich 
ausgeschlossen. 
Die Topf-Sonderausgaben sind nur mehr befristet bis zum Jahr 2020 absetzbar, 
wenn der Vertragsabschluss bzw. der Baubeginn vor dem 1.1.2016 lag. 
 

Andere beschršnkt 
abzugsfšhige 
Sonderausgaben bei 
Unternehmern  

 

Im Unternehmensbereich steuerlich beschršnkt absetzbar sind z.B. 
- der Verlustabzug 
- aus dem Betriebsvermųgen geleistete Spenden an begŹnstigte 

Institutionen (insbes. Forschungs- und Lehreinrichtungen fŹr 
Erwachsene, Universitšten, Museen) bis zu 10% des Gewinnes des 
laufenden Jahres. 

 
Weitere beschršnkt 
abzugsfšhige 
Sonderausgaben bei 
Privaten  

Im Privatbereich steuerlich beschršnkt abzugsfšhig sind z.B.  
- private Geldspenden an bestimmte begŹnstigte Institutionen82 bis 10% des 
Gesamtbetrages der EinkŹnfte des laufenden Jahres, sowie 

- Kirchenbeitršge bis 400,- Ɛ pro Jahr unabhšngig von der Einkommenshųhe. 
 

Sonderausgaben ohne 
Hųchstbetragsgrenze  

 

Freiwilliger Dienstzeitnachkauf im Rahmen des Statutes A, Nachkauf von 
Pensionsversicherungsmonaten (z.B. von Schul- und Studienzeiten), freiwillige 
Weiterversicherungsbeitršge in der Pensionsversicherung, Versorgungsrenten und 
private Kaufpreisrenten ab řberschreiten des steuerlichen Kapitalwertes, 
Steuerberatungskosten. 
 

Sonderausgabenpauschale  GemšŜ Ĥ 18 Abs 2 EStG steht ohne Nachweis ein Sonderausgabenpauschale von 
steuerwirksamen 60,- Ɛ/Jahr zu, dieses wird bei unselbstšndig Erwerbstštigen schon 
bei der Lohnverrechnung, bei allen Steuerpflichtigen vom Finanzamt im Rahmen der 
Veranlagung automatisch berŹcksichtigt. 
 

AuŜergewųhnliche 
Belastungen 

Bestimmte Aufwendungen und Belastungen der LebensfŹhrung sind 
einkommensmindernd zu berŹcksichtigen, wenn sie  

- auŜergewųhnlich sind83 
- zwangslšufig erwachsen84 und 
- die wirtschaftliche Leistungsfšhigkeit wesentlich beeintršchtigen85. 

 

82 Eine Liste ist unter www.bmf.gv.at, Rubrik ƆServices/Serviceangebote´ zu finden (ƆListe begŹnstigter Einrichtungen (z.B. Spenden, Kirchen, 
Versicherungen´). 

83 Wenn die Belastung grųŜer ist als bei der Mehrzahl der Steuerpflichtigen. 
84 Wenn sich der Steuerpflichtige der Belastung aus tatsšchlichen, rechtlichen oder sittlichen GrŹnden nicht entziehen kann. 
85 Wenn die Belastung den gesetzlich festgeschriebenen Selbstbehalt Źbersteigt, bei bestimmten auŜergewųhnlichen Belastungen KEIN 

Selbstbehalt. 

http://www.bmf.gv.at/
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Selbstbehalt 

 

Einkommensabhšngige KŹrzung der auŜergewųhnlichen Belastung von 6 % bis zu 
12 % des Einkommens, Abschlag von je 1 % fŹr Alleinverdiener bzw. Alleinerzieher 
und pro Kind. 
 

AuŜergewųhnliche 
Belastungen ohne 
Selbstbehalt  

Kosten aufgrund einer Behinderung, Krankheits- oder Kurkosten bei 
nachgewiesener Erwerbsminderung von mindestens 25 %, Aufwendungen zur 
Beseitigung von Katastrophenschšden, Kosten fŹr die auswšrtige Berufsausbildung 
eines Kindes (Pauschale von 110,- Ɛ pro Monat), Kosten86 fŹr die Kinderbetreuung 
bis max. 2.300,- Ɛ pro Kind bis zum 10.87 Lebensjahr88 89 und nur mehr bis zum 
Jahr 2018. 
 

AuŜergewųhnliche 
Belastungen mit 
Selbstbehalt  

 

Kosten aufgrund einer Behinderung sowie Krankheits- oder Kurkosten in allen 
anderen Fšllen, bzw. bei řbernahme derartiger Kosten fŹr Angehųrige. Ferner 
Begršbnis- und Grabsteinkosten, etc. 
 

Freibetršge fŹr 
Behinderung, Kinder, etc.  

 

Freibetršge gibt es bei eigener Behinderung, bei Behinderung des Kindes, des 
Ehepartners oder des eingetragenen Partners wie auch fŹr Inhaber von 
Amtsbescheinigungen/Opferausweisen90. 
Der Kinderfreibetrag91 betršgt ab 2016 440,- Ɛ pro Kind92 und kann von jener Person 
beantragt werden, der die Familienbeihilfe fŹr mehr als sechs Monate im 
Kalenderjahr zusteht. Weisen beide Elternteile ein steuerpflichtiges Einkommen auf, 
kųnnen sie jeweils den gesplitteten Kinderfreibetrag von 300,- Ɛ pro Elternteil93 
(somit gesamt 600,- Ɛ) beantragen. Den Kinderfreibetrag gibt es nur mehr bis zum 
Jahr 2018. 
 

Freibetragsbescheid 

 

Auf Antrag des Arbeitnehmers oder im Zuge einer Arbeitnehmerveranlagung hat das 
Finanzamt dem Arbeitnehmer einen Freibetragsbescheid auszustellen, welcher die 

 

86 Es sind auch Kosten fŹr Verpflegung und das Bastelgeld, sowie Kosten fŹr die Ferienbetreuung (durch pšdagogisch qualifizierte Personen) 
abzugsfšhig.  

87 FŹr behinderte Kinder bis zum 16. Lebensjahr. 
88Voraussetzung: Betreuung durch institutionelle Einrichtungen [z.B. Kindergšrten, -krippen] oder durch Ɔpšdagogisch qualifizierte Personen´ [z.B. 
ausgebildete TagesmŹtter. 

89 Deckt ein steuerfreier Zuschuss des Arbeitgebers Kosten der Kinderbetreuung ab, so ist dieser Teil nicht mehr als auŜergewųhnliche Belastung 
absetzbar. 

90 Steuerpflichtige, die in der Zeit von 1938 bis 1945 eine politische Verfolgung erlitten haben. 
91 Ist im Zuge der Arbeitnehmerveranlagung zu beantragen, fŹr Unterhaltsabsetzberechtigte und Alleinerziehende wird er bei der Veranlagung 

automatisch berŹcksichtigt. 
92 Bis 2015 betrug dieser Ɛ 220,-. 
93 Bis 2015 betrug dieser Ɛ 132,- pro Elternteil. 
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im betreffenden Jahr angefallenen abzugsfšhigen Werbungskosten, 
Sonderausgaben und auŜergewųhnlichen Belastungen des Arbeitnehmers enthšlt.  
Dieser Freibetragsbescheid ist dem Arbeitgeber vorzulegen, wenn der monatliche 
Freibetrag bereits bei der laufenden Lohnverrechnung berŹcksichtigt werden soll. 
Der Freibetragsbescheid gilt immer fŹr das dem Veranlagungszeitraum 
zweitfolgende Jahr. FŹr Jahre, in denen aufgrund eines Freibetragsbescheides eine 
Steuerentlastung stattgefunden hat, ist eine Arbeitnehmerveranlagung zwingend 
vorgeschrieben, da nachtršglich ermittelt werden muss, ob die berŹcksichtigten 
AbzŹge auch tatsšchlich angefallen sind (bzw. ob noch mehr zu berŹcksichtigen 
gewesen wšre - dementsprechend Nachzahlung oder Gutschrift).  
Auf die Ausfertigung eines Freibetragsbescheides kann verzichtet werden bzw. 
muss dieser dem Arbeitgeber nicht vorgelegt werden. 
 

Einkommensteuertarif Das wie oben ermittelte Einkommen stellt die Bemessungsgrundlage fŹr die 
Einkommensteuer dar. Die Steuer errechnet sich nach dem Einkommensteuertarif, 
einem progressiven Stufentarif, welcher im August 2020 rŹckwirkend mit 1.1.2020 
gešndert wurde. 
 
Die jšhrliche Einkommensteuer betršgt: 
bei einem Einkommen Grenzsteuersatz94 
unter Ɛ 11.000,- 0 % 
Źber Ɛ 11.000,- bis 18.000,- 20 %95 
Źber Ɛ 18.000,- bis 31.000,- 35 % 
Źber Ɛ 31.000,- bis 60.000,- 42 % 
Źber Ɛ 60.000,- bis 90.000,- 48 % 
Źber Ɛ 90.000,- bis 1.000.000 50 % 
Źber Ɛ 1.000.000 55 %96 

 

Die Berechnungsformel sieht folgendermaŜen aus: 
Einkommen Einkommensteuer in Ɛ 

Źber Ɛ 11.000,- bis 18.000,- (Einkommen · 11.000) x 1.400 
7.000 

Źber Ɛ 18.000,- bis 31.000,-   (Einkommen · 18.000) x 4.550  
13.000 

Źber Ɛ 31.000,- bis 60.000,-   (Einkommen · 31.000) x 12.180  
29.000 

 

94 Dieser gibt an, wie hoch bei einem bestimmten Einkommen jeder weitere verdiente Euro besteuert wird (z.B. gehen bei einem Grenzsteuersatz 
von 35 % von 100,- Ɛ Gehaltserhųhung 35,- Ɛ an das Finanzamt). 

95 Bis 2019 25 %. 
96 Befristet fŹr die Jahre 2016 bis 2020. Diese Befristung wurde verlšngert bis 31.12.2025. 

 + 1.400 

 + 5.950 
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Źber Ɛ 60.000,- bis 90.000,-   (Einkommen · 60.000) x 14.400  
30.000 

Źber Ɛ 90.000,- bis 1.000.000,-   (Einkommen · 90.000) x 455.000  
910.000 

Źber Ɛ 1.000.000,-97 (Einkommen · 1.000.000) x 0,55 + 487.530 
 

Absetzbetršge Anders als Sonderausgaben oder auŜergewųhnliche Belastungen vermindern 
Absetzbetršge nicht die Bemessungsgrundlage, sondern die zu entrichtende Steuer 
selbst. 
Als Beispiele seien hier genannt: Verkehrsabsetzbetrag, Alleinverdiener-
/Alleinerzieherabsetzbetrag, Arbeitnehmerabsetzbetrag, Pensionistenabsetzbetrag, 
Familienbonus Plus. 
Der Kinderabsetzbetrag wird mit der Familienbeihilfe ausbezahlt. 
Absetzbetršge sind zum Teil an Einkommensgrenzen gebunden. 
 

Absetzbetršge jšhrlich 
Verkehrsabsetzbetrag Ɛ 400,- 
erhųhter Verkehrsabsetzbetrag98 Ɛ 690,- 
Zuschlag zum Verkehrsabsetzbetrag Ɛ 400,- 
Alleinverdiener-/Alleinerzieherabsetzbetrag 

- mit einem Kind Ɛ 494,- 
- mit zwei Kindern Ɛ 669,- 
- fŹr jedes weitere Kind Erhųhung um Ɛ 220,- 

Pensionistenabsetzbetrag99 Ɛ 600,-/964,-100 
Unterhaltsabsetzbetrag 

- fŹr das 1. Kind Ɛ 350,40 
- fŹr das 2. Kind Ɛ 525,60 
- fŹr jedes weitere Kind Ɛ 700,80 

Familienbonus Plus Ɛ 1.500,-101 
 

 

97 Befristet fŹr die Jahre 2016 bis 2020. Diese Befristung wurde verlšngert bis 31.12.2025. 
98 Bei Anspruch auf ein Pendlerpauschale, wenn das Einkommen 12.200,- Ɛ nicht Źbersteigt (Einschleifregelung bei einem Einkommen zwischen 

12.200,- und 13.000,- Ɛ). 
99 Bis zum Veranlagungsjahr 2019 Ɛ 400,-/764,-. 
100 Der erhųhte Pensionistenabsetzbetrag in Hųhe von 964,- Ɛ steht Pensionisten mit einem steuerpflichtigen Einkommen von bis zu 19.930,- Ɛ 
pro Jahr zu. Das jšhrliche Einkommen des Ehepartners darf max. 2.200,- Ɛ betragen. 

101 FŹr ein volljšhriges Kind 500,16 Ɛ. 

 + 18.130 

  + 32.530 
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Mit der Steuerreform 2016 wurde der Pendlerzuschlag102 durch die SV-
RŹckerstattung ersetzt. Einmalig wurde dieser Zuschlag allerdings noch fŹr das 
Veranlagungsjahr 2015 auf max. 450,- Ɛ (statt max. 400,- Ɛ) und der Prozentsatz 
von 18 % auf 36 % angehoben. 
Neu ab dem Veranlagungsjahr 2020 ist der Zuschlag zum Verkehrsabsetzbetrag 
(bis zu 400,- Ɛ pro Jahr), welcher Arbeitnehmern mit einem Einkommen von bis zu 
21.500,- Ɛ im Kalenderjahr zusteht, aber nur im Rahmen der Veranlagung 
berŹcksichtigt wird.103 
 

Alleinverdiener-/ 
Alleinerzieherabsetzbetrag  

 

Alleinverdiener sind Steuerpflichtige mit mindestens einem Kind, 
- die mehr als sechs Monate im Kalenderjahr verheiratet oder eingetragene 

Partner sind oder in Lebensgemeinschaft leben und 
- von ihrem Ehepartner oder eingetragenem Partner oder Lebensgefšhrten 

nicht dauerhaft getrennt leben und  
- deren Ehepartner oder eingetragener Partner oder Lebensgefšhrte  

o nicht mehr als 6.000,- Ɛ jšhrlich verdient 
Alleinerziehende sind Steuerpflichtige mit mindestens einem Kind, 

- die nicht mehr als sechs Monate im Kalenderjahr in einer Gemeinschaft mit 
einem (Ehe-)Partner leben und 

- die fŹr ihr Kind bzw. ihre Kinder mehr als sechs Monate im Kalenderjahr 
den Kinderabsetzbetrag erhalten. 

Wšhrend des Kalenderjahres kųnnen die Absetzbetršge beim Dienstgeber mit dem 
Formular E30 bekannt gegeben und dadurch bereits laufend geltend gemacht 
werden (bei der Arbeitnehmerveranlagung muss dies trotzdem beantragt werden, 
denn sonst kommt es zu einer Nachzahlung!). 
Nach Ablauf des Jahres ist die Geltendmachung Źber die Arbeitnehmerveranlagung 
mųglich. 
Bei zwei Dienstverhšltnissen gleichzeitig darf die Erklšrung nur bei einem 
Dienstgeber abgegeben werden. 
Der Dienstnehmer ist verpflichtet, den Wegfall der Anspruchsvoraussetzungen 
innerhalb eines Monats dem Dienstgeber mitzuteilen. 
 

Familienbonus Plus Der Familienbonus Plus104 kann ab dem Veranlagungsjahr 2019 fŹr jedes Kind 
hųchstens einmal zur Gšnze berŹcksichtigt werden, verringert die Einkommensteuer 
hųchstens auf null und ersetzt den Kinderfreibetrag sowie die steuerliche 
Abzugsfšhigkeit der Kinderbetreuungskosten. 

 

102 Vor der Steuerreform im Zusammenhang mit der sog. ƆNegativsteuer´ und einer Pendlerpauschale mųglich gewesen. 
103 Zwischen einem Einkommen von 15.500,- Ɛ und 21.500,- Ɛ wird der Zuschlag gleichmšŜig auf null eingeschliffen. 
104 125,- monatlich fŹr Kinder bis zum 18. Geburtstag bzw. 41,68 monatlich nach dem 18. Geburtstag. 
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Anspruch besteht, wenn fŹr das Kind Familienbeihilfe bezogen wird, fŹr die 
unbeschršnkt steuerpflichtigen Eltern, also den Familienbeihilfenbezieher, den (Ehe) 
Partner des Familienbeihilfenbeziehers und den Unterhaltsverpflichteten, wenn er 
den gesetzlichen Unterhalt leistet und ihm der Unterhaltsabsetzbetrag zusteht. 
Beantragt werden kann der Familienbonus Plus entweder unterjšhrig beim 
Arbeitgeber105106 oder im Zuge der Arbeitnehmerveranlagung107108. Jegliche 
Łnderungen (zB Wegfall der Familienbeihilfe oder Beendigung der Partnerschaft) 
sind dem Arbeitgeber zu melden109 und sobald das Kind das 18. Lebensjahr 
vollendet hat, muss der Arbeitgeber die BerŹcksichtigung des Familienbonus Plus 
einstellen. Der reduzierte Familienbonus Plus kann erneut beim Arbeitgeber 
beantragt werden, sofern fŹr das Kind weiterhin Familienbeihilfe bezogen wird. 
Beim Finanzamt kann (bei Bedarf) bis fŹnf Jahre nach Rechtskraft der Antrag zur 
Gšnze zurŹckgezogen werden. 
Der Familienbonus Plus kann unter den anspruchsberechtigten Personen aufgeteilt 
werden. 
Aufteilung unter (Ehe-)Partnern110:  

 
Beantragung 
voller Bonus 

Beantragung 
halber Bonus 

keine 
Beantragung 

Variante 1 
 Familienbeihilfenbezieher 
 (Ehe-)Partner 
Variante 2 
 Familienbeihilfenbezieher 
 (Ehe-)Partner 
Variante 3 
 Familienbeihilfenbezieher 
 (Ehe-)Partner 

 
 
 
 
X 
 
 
 
X 

 
X 
X 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
X 
 
X 
 

 
Aufteilung bei getrennt lebenden Eltern, wenn die Unterhaltsverpflichtung in vollem 
Umfang erfŹllt wurde: 

 

105 Mit dem Formular E30 und den Nachweisen Źber den Bezug der Familienbeihilfe bzw Źber die Unterhaltsleistung. 
106 Bei der Arbeitnehmerveranlagung muss der Familienbonus Plus auch beantragt werden, sonst kommt es zu einer Nachzahlung! 
107 Mit dem Formular L 1k, wenn sich die familišren Verhšltnisse im Veranlagungsjahr nicht gešndert haben oder mit dem Formular L 1k-bF, wenn 
eine monatliche Betrachtung der Verhšltnisse notwendig ist. FŹr jedes Kind ist ein eigenes Formular auszufŹllen. 

108 Es kann auch eine andere Aufteilung als beim Arbeitgeber beantragt werden. 
109 Mit dem Łnderungsformular E 31. 
110 (Ehe-)Partner ist, wer mit dem Familienbeihilfenbezieher verheiratet ist, eine eingetragene Partnerschaft begrŹndet oder fŹr mehr als 6 Monate 

im Jahr in einer Lebensgemeinschaft lebt (die Frist gilt nicht, wenn dem nicht-familienbeihilfenbeziehendem Partner den restlichen Monaten fŹr 
dieses Kind der Unterhaltsabsetzbetrag zusteht). 
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Beantragung 
voller Bonus 

Beantragung 
halber Bonus 

keine 
Beantragung 

Variante 1 
 Familienbeihilfenbezieher 
 Unterhaltszahler 
Variante 2 
 Familienbeihilfenbezieher 
 Unterhaltszahler 
Variante 3 
 Familienbeihilfenbezieher 
 Unterhaltszahler 

 
 
 
 
X 
 
 
 
X 

 
X 
X 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
X 
 
X 
 

 
Der Unterhaltsabsetzbetrag ist mit dem Formular L 1k zu beantragen, indem sowohl 
die Hųhe der monatlichen Unterhaltsverpflichtung als auch die insgesamt im Jahr 
tatsšchlich geleisteten Unterhaltszahlungen111112 angegeben werden. 
 
Aufteilung bei getrennt lebenden Eltern, wenn die Unterhaltsverpflichtung nicht in 
vollem Umfang113 erfŹllt wurde: 
In diesem Fall ist eine monatliche Betrachtung der Umstšnde erforderlich und der 
Familienbonus Plus muss mit dem Formular L 1k-bF beantragt werden. 
 
Aufteilung bei getrennt lebenden Eltern, wenn die Unterhaltsverpflichtung Źberhaupt 
nicht erfŹllt wurde114: 

 
Beantragung 
voller Bonus 

Beantragung 
halber Bonus 

keine 
Beantragung 

 Familienbeihilfenbezieher115 
 Unterhaltszahler 

X 
 

 
 

 
X 

 
90%/10%-Aufteilung bei getrennt lebenden Eltern, wenn ein Elternteil die 
Źberwiegenden Kinderbetreuungskosten tršgt: 
In einer řbergangsfrist fŹr die Jahre 2019 bis 2021 kann nur in Ausnahmefšllen und 
auch nur im Zuge der Arbeitnehmerveranlagung eine 90/10-Aufteilung beantragt 
werden. Voraussetzungen dafŹr sind, dass der Antragsteller im Jahr mehr als die 
Hšlfte der Kinderbetreuungskosten und zumindest 1.000,- Ɛ bezahlt haben muss, 

 

111 Bei einer unterjšhrigen Łnderung der Verpflichtung ist der Durchschnittswert anzugeben. 
112 Nachzahlungen sind im Jahr der Zahlung zu berŹcksichtigen. 
113 Beispiele dazu finden Sie im ƆDas Steuerbuch 2021 Tipps zur Arbeitnehmerveranlagung 2020 fŹr Lohnsteuerzahler/innen´ vom BM fŹr Finanzen 

unter www.bmf.gv.at. 
114 Keine Zahlungen und auch kein Naturalunterhalt wurden geleistet. 
115 Familienbonus Plus kann mit dem neuen (Ehe-)Partner aufgeteilt werden. 
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das Kind am 1.1.2019 noch nicht 10 Jahre alt war und die Betreuung in einer dem 
Gesetz entsprechenden Einrichtung erfolgt ist. 
Der Unterhalsverpflichtete kann die 90% nur dann beantragen, wenn der gesetzliche 
Unterhalt vollstšndig gezahlt wurde und darŹber hinaus die Kinderbetreuungskosten 
geleistet wurden. 
Beantragen beide Elternteile die 90%, so ist im Rahmen der Veranlagung zu klšren, 
welcher Elternteil die Voraussetzungen erfŹllt116. 
Relevante Kosten sind Kosten fŹr die Kinderbetreuung, Verpflegung und das 
Bastelgeld. Schulgeld fŹr Privatschulen, Nachhilfeunterricht, Kosten fŹr die 
Vermittlung von Betreuungspersonen und die Fahrtkosten zur Kinderbetreuung sind 
keine Kinderbetreuungskosten. 
 

Unterhaltsabsetzbetrag Anspruch auf den Unterhaltsabsetzbetrag hat ein Unterhaltsverpflichteter, wenn er 
fŹr ein nicht dem Haushalt zugehųriges Kind nachweislich den gesetzlichen 
Unterhalt leistet und fŹr dieses Kind weder ihm noch einem mit ihm im selben 
Haushalt lebenden (Ehe-)Partner die Familienbeihilfe gewšhrt wird. 
Der Unterhaltsabsetzbetrag wirkt sich erst bei der Arbeitnehmerveranlagung aus und 
steht nur dann in vollem AusmaŜ zu, wenn auch der Unterhalt voll geleistet wurde117. 
Der Unterhaltsabsetzbetrag ist mit dem Formular L 1k zu beantragen, indem sowohl 
die Hųhe der monatlichen Unterhaltsverpflichtung als auch die insgesamt im Jahr 
tatsšchlich geleisteten Unterhaltszahlungen118119 angegeben werden. 
 

EinkŹnfte aus nicht 
selbstšndiger Tštigkeit 

Darunter sind BezŹge und Vorteile aus einem bestehenden oder frŹheren 
Dienstverhšltnis zu verstehen. 
 

Lohnsteuer 

 

Bei EinkŹnften aus nichtselbstšndiger Arbeit wird die Einkommensteuer in Form der 
Lohnsteuer vom Arbeitgeber einbehalten und abgefŹhrt. FŹr die richtige Einhebung 
und Abfuhr haftet der Arbeitgeber. Die Lohnsteuer wird durch Anwendung des 
Einkommensteuertarifes auf das hochgerechnete Jahreseinkommen ermittelt. Sollte 
es daher wšhrend eines Kalenderjahres zu Einkommensschwankungen kommen 
oder liegt nur teilweise eine Beschšftigung vor, ist die DurchfŹhrung der 
Arbeitnehmerveranlagung (frŹher: ƆLohnsteuerausgleich´) unbedingt anzuraten. 
 

 

116 Ein bereits zuerkannter Familienbonus Plus des anderen Elternteiles wird gegebenenfalls nachtršglich abgešndert. 
117 Zahlungsnachweis kann vom Finanzamt durch schriftliche Vorlage von Einzahlungsbelegen oder Empfangsbestštigungen verlangt werden. 
118 Bei einer unterjšhrigen Łnderung der Verpflichtung ist der Durchschnittswert anzugeben. 
119 Nachzahlungen sind im Jahr der Zahlung zu berŹcksichtigen. 
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Aufrollung Der Dienstgeber kann die Lohnsteuer vergangener Monate im laufenden 
Kalenderjahr durch Aufrollung neu berechnen. Dies ist beispielsweise notwendig, 
wenn es zu einer Bezugsnachzahlung fŹr vergangene Perioden kommt. 
Ebenso kann der Dienstgeber im Dezember Gewerkschaftsbeitršge, bei rechtzeitiger 
Belegvorlage durch den Dienstnehmer, im Zuge einer Ɔerweiterten´ Rollung 
berŹcksichtigen. 
 

Laufende BezŹge Darunter ist der laufende, idR monatliche Arbeitslohn (= Lohn oder Gehalt) zu 
verstehen. 
 

Sonstige BezŹge Alle anderen BezŹge, die regelmšŜig in grųŜeren Zeitabstšnden (z.B. jšhrlich 
wiederkehrend), oder auch nur einmalig neben dem laufenden Arbeitslohn vom 
selben Dienstgeber bezogen werden (z.B. Sonderzahlungen wie Urlaubs- und 
Weihnachtsremuneration) werden als sonstige BezŹge bezeichnet. 
Sonstige BezŹge sind grundsštzlich folgendermaŜen zu besteuern: 

- bis zu 620,- Ɛ jšhrlich Ą steuerfrei 
- alles, was diesen Betrag Źbersteigt Ą mit 6 %, allerdings nur innerhalb 

des Jahressechstels120 
- Źber dem Jahressechstel Ą mit normalem Steuertarif. 

Seit dem Kalenderjahr 2020 muss der Arbeitgeber sicherstellen, dass maximal ein 
Sechstel der im Kalenderjahr tatsšchlich zugeflossenen laufenden BezŹge 
begŹnstigt (also im Rahmen des sog. Jahressechstels) besteuert wird. Bei 
Beendigung des Dienstverhšltnisses bzw im Monat der letzten Auszahlung (bei 
laufenden Dienstverhšltnissen im Dezember oder zB bei langer Krankheit am Ende 
der Entgeltfortzahlung) muss der Dienstgeber eine Aufrollung wegen dem 
sogenannten ƆKontrolljahressechstel´ durchfŹhren. Dies gilt jedoch nicht bei Zeiten 
von Elternkarenz (inkl. Mutterschutz, Všterkarenz und Papamonat) wšhrend des 
Jahres. 
Ab dem Kalenderjahr 2021 wurde der Ausnahmenkatalog auf folgende Fšlle 
erweitert:  
¶ Bezug von Krankengeld von der œKK 
¶ Bezug von Rehabilitationsgeld 
¶ Pflegekarenz oder Pflegeteilzeit 
¶ Familienhospizkarenz oder Familienhospizteilzeit 
¶ Wiedereingliederungsteilzeit 
¶ Grundwehrdienst oder Zivildienst 

 

120 Bei gleichbleibenden BezŹgen entspricht das Jahressechstel zwei MonatsbezŹgen. Berechnungsformel: (im Kalenderjahr zugeflossene laufende 
BruttobezŹge : Anzahl der abgelaufenen Monate seit Jahresbeginn) x 2. 
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¶ Bezug von Altersteilzeitgeld 
¶ Teilpension 
¶ Beendigung des DV, wenn im Kalenderjahr kein neuer DV bei demselben 

Arbeitgeber oder einem mit diesem verbundenen Konzernunternehmen 
eingegangen wird. 

 
Eine weitere Besonderheit ist die sog. Freigrenze. Wenn das Jahressechstel den 
Wert von 2.100,- Ɛ nicht Źberschreitet, dann unterbleibt die Besteuerung des 
sonstigen Bezuges, der innerhalb des Jahressechstels liegt, zur Gšnze. 
 

Abfertigung 
(alt/neu/freiwillig), 
řbertragungsbeitršge 

Auch Abfertigungen stellen sonstige BezŹge dar. Abfertigungen nach altem Recht 
werden mit einem festen Satz von 6 % versteuert, sofern die Lohnsteuer nach der 
Vervielfacher-Methode nicht geringer ausfšllt. 
Abfertigungen nach neuem Recht werden bei Auszahlungen ebenso mit 6 % 
besteuert. Bei řbertragung an eine Zukunftsvorsorgeeinrichtung fšllt zunšchst keine 
Steuer an. Einmalzahlungen fŹr Altanwartschaften (řbertragungsbeitršge) an die 
Mitarbeitervorsorgekasse erfolgen steuerfrei und sind bei Auszahlung an den 
Dienstnehmer mit 6 % besteuert.  
Freiwillige Abfertigungen nach altem Recht unterliegen ebenso dem 6 %-Satz, 
sofern die gesetzlich normierten Hųchstbetršge nicht Źberschritten werden121. Nach 
neuem Recht sind freiwillige Abfertigungen sozialversicherungsfrei, aber voll 
lohnsteuerpflichtig122! 
Voraussetzung fŹr die steuerlich begŹnstigte Behandlung von Abfertigungen ist, 
dass das betreffende Dienstverhšltnis tatsšchlich beendet wird. Sollte das 
Dienstverhšltnis danach fortgesetzt werden, so bleibt der Steuervorteil (6 %) nur 
erhalten, wenn das DienstausmaŜ (und idF das Einkommen) deutlich verringert 
wurde123, oder aber eine lšngerfristige Unterbrechung vorliegt124. Eine Ausnahme 
stellt in diesem Zusammenhang ein BetriebsŹbergang dar. 
 
Beitršge, die der Dienstgeber an die Betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse leistet, 
stellen (gewinnmindernde) Betriebsausgaben dar. Dies gilt sowohl fŹr die laufenden 
Beitršge als auch fŹr řbertragungsbeitršge, bei einem Wechsel vom alten ins neue 
Abfertigungssystem. 

 

121 Ĥ 67 Abs 6 EStG: Viertelregelung (mit Deckelung in Hųhe der 9-fachen mtl. Hųchstbeitragsgrundlage) und Zwųlftelregelung (mit Deckelung in 
Hųhe der 3-fachen mtl. Hųchstbeitragsgrundlage). 

122 Ebenso voll DB und KommSt pflichtig. 
123 Details in Literatur / Entscheidungen. Orientierungswert: mind. 25 %ige Einkommensreduktion fŹr mind. 1 Jahr. 
124 Sonst muss die Abfertigung, die dann nicht mehr als solche gewertet wird, voll versteuert werden. 
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Zulagen und Zuschlšge Zulagen, Zuschlšge oder Pršmien kųnnen fŹr bestimmte Arbeiten125, fŹr Arbeiten 

unter speziellen Bedingungen126, oder aber fŹr Mehrbelastung127 gewšhrt werden. 
 

Freibetrag nach Ĥ 68/1 EStG 

 

Schmutz-, Erschwernis- und Gefahrenzulagen sowie Zuschlšge fŹr Sonn-, 
Feiertags- und Nachtarbeit und mit diesen Arbeiten zusammenhšngende 
řberstundenzuschlšge sind insgesamt bis zu 360,- Ɛ pro Monat steuerfrei.  
Bei Fortzahlung im Krankheitsfall bleiben diese Zulagen steuerfrei, bei Fortzahlung 
wšhrend des Urlaubes sind sie steuerpflichtig. 
 

Freibetrag nach Ĥ 68/2 EStG  

 

Zuschlšge fŹr die ersten 10 řberstunden im Monat sind bis zu 50 % des anteiligen 
Grundlohnes steuerfrei, maximal jedoch 86,- Ɛ pro Monat. Bei Fortzahlung im 
Krankheitsfall bleiben diese Zuschlšge steuerfrei, bei Fortzahlung wšhrend des 
Urlaubes sind sie steuerpflichtig. 
 

SachbezŹge Zuwendungen des Dienstgebers, die nicht in Form von Geld erfolgen, werden als 
Sachbezug bezeichnet (Dienstwohnung, Dienstwagen oder Verkųstigung). Sie sind 
Teil des Entgelts und steuer- sowie sozialversicherungspflichtig. Bestimmte 
SachbezŹge sind jedoch ausdrŹcklich steuerfrei gestellt128 (z.B. 
Weihnachtsgeschenke oder Gutscheine bis 186,- Ɛ je Dienstnehmer und 
Kalenderjahr). 
 

Krankengeld Ist ein Dienstnehmer lšnger krank, bekommt er vorerst im Rahmen der gesetzlichen 
Bestimmungen das Entgelt vom Dienstgeber weiterbezahlt. Ist der Anspruch auf 
Entgeltfortzahlung erschųpft, bekommt er von der Gebietskrankenkasse Krankengeld 
(bis 30,- Ɛ tšglich steuerfrei, Restbetrag mit 25 % besteuert129). 
 

Arbeitnehmerveranlagung 
(antragslose)  

 

Pflicht zur Einreichung (ohne Aufforderung durch das Finanzamt) einer Erklšrung, 
wenn 

- im Veranlagungsjahr zumindest zeitweise mehr als ein 
(lohnsteuerpflichtiges) Dienstverhšltnis gleichzeitig bestanden hat, 

- der Alleinverdiener- oder Alleinerzieherabsetzbetrag, ein Pendlerpauschale 
oder ein Zuschuss zur Kinderbetreuung zu Unrecht vom Arbeitgeber 
berŹcksichtigt wurde. 

 

125 Z.B. Abschlusspršmie, Bilanzgeld. 
126 Va Schmutz-, Erschwernis- und Gefahrenzulage (SEG- Zulagen). 
127 Zuschlšge fŹr Sonn-, Feiertags- und Nachtarbeit (SFN- Zuschlšge). 
128 Z.B. BetriebsausflŹge bis 365,- Ɛ je Dienstnehmer und Jahr, Verpflegung am Arbeitsplatz innerhalb gewisser Hųchstgrenzen. 
129 Auf Grund der Pauschalbesteuerung kann es bei der verpflichtenden Arbeitnehmerveranlagung zu Lohnsteuernachzahlungen kommen. Gilt 

ebenso bei Bezug von Rehabilitations- und Wiedereingliederungsgeld. 
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Der Arbeitnehmer wird veranlagt (Pflichtveranlagung), wenn 

- er Krankengeld aus einer gesetzlichen Krankenversicherung, 
RŹckerstattung von Sozialversicherungspflichtbeitršgen oder Insolvenz- 
Ausfallgeld130 erhalten hat, oder 

- ihm Werbungskosten, Sonderausgaben und auŜergewųhnliche Belastungen 
lt. Freibetragsbescheid nicht mehr zustehen, die von der Lohnverrechnung 
aber berŹcksichtigt wurden. 

 
Zu einer antragslosen Veranlagung kommt es ab der Veranlagung 2016, wenn 

- kein Pflichtveranlagungstatbestand besteht, 
- bis 30. Juni keine Steuererklšrung fŹr das vorangegangene 

Veranlagungsjahr eingereicht wird, 
- nur nichtselbstšndige EinkŹnfte erzielt wurden und 
- aus den dem Finanzamt zugšnglichen Informationen anzunehmen ist, dass 

es eine Steuergutschrift geben wird. 
 
Ist vom Steuerpflichtigen keine antragslose Veranlagung erwŹnscht, so kann er 
innerhalb von 5 Jahren eine Arbeitnehmerveranlagung einreichen und so 
automatisch die Aufhebung des Bescheides bewirken. 
 

Einkommensteuererklšrung Pflicht zur Einreichung (ohne Aufforderung durchs Finanzamt) einer Erklšrung 
- wenn im Einkommen neben lohnsteuerpflichtigen EinkŹnften auch andere 
EinkŹnfte (z.B. aus einem Werkvertrag) von insgesamt mehr als 730,- Ɛ 
enthalten sind und das gesamte Einkommen 12.000,- Ɛ Źbersteigt. 
(Endbesteuerte Kapitalertršge sind hier nicht einzurechnen.) 

- bei betrieblichen EinkŹnften und Gewinnermittlung durch 
Betriebsvermųgensvergleich (ƆBilanz´). 

Erklšrungsfristen Die Steuererklšrungen mŹssen zu folgenden Terminen beim Finanzamt eingelangt 
sein: 
 Einkommensteuererklšrung 30.4. des Folgejahres 
 Źber FinanzOnline 30.6. des Folgejahres 
 bei Veranlagung aufgrund 
 mehrerer Dienstverhšltnisse 30.9. des Folgejahres 
 Arbeitnehmerveranlagung bis 5 Jahre zurŹck 
 

 

130 Im Falle eines Konkurs- oder Ausgleichsverfahrens. 
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Nachforderung vom 
Finanzamt / Beschwerde  

Sollte es im Rahmen der Arbeitnehmerveranlagung zu einer Steuernachforderung 
kommen, kann der Antrag zurŹckgezogen werden, sofern es keine 
Pflichtveranlagung war oder die Steuererklšrung gezwungenermaŜen abzugeben 
war131. 
 
Binnen eines Monats ab Zustellung kann gegen einen Bescheid schriftlich 
Beschwerde erhoben werden, wodurch die vorgeschriebene Nachforderung jedoch 
nicht auŜer Kraft gesetzt wird, sondern zum angegebenen Zeitpunkt fšllig bleibt. Soll 
der Nachforderungsbetrag vorerst nicht in vollem Umfang entrichtet werden, so muss 
ein Antrag auf Aussetzung der Einhebung gestellt werden. Zu diesem Antrag wird 
vom Finanzamt wieder ein Bescheid erlassen. 
Sollte die Beschwerde jedoch abgewiesen werden, so sind fŹr die Zeit der 
Aussetzung Zinsen zu entrichten.132 
 
Sollte der Abgabenbetrag bereits bezahlt worden sein, so besteht die Mųglichkeit, 
Beschwerdezinsen133 zu erhalten, wenn der Beschwerde stattgegeben wird.134 
 

Musterbrief Beschwerde135 Betreff: Bescheid vom .... 
Steuernummer....... 
Gegen den oben angefŹhrten Bescheid erhebe ich innerhalb offener Frist 
Beschwerde und begrŹnde diese wie folgt: 
Bei der Berechnung der Arbeitnehmerveranlagung wurde(n) 
Ã Alleinverdienerabsetzbetrag (Alleinerzieherabsetzbetrag) 
Ã Erhųhte Werbungskosten 
Ã Erhųhte Sonderausgaben 
Ã AuŜergewųhnliche Belastungen usw. 
nicht berŹcksichtigt. 
Ich beantrage daher die BerŹcksichtigung von .........Ɛ. 
Antrag auf Aussetzung der Einhebung gem. Ĥ 212a BAO 
Gleichzeitig beantrage ich die Aussetzung der Einhebung in Hųhe des strittigen 
Betrages von .........Ɛ. 
Datum, Unterschrift 
 

 

131 Siehe dazu auch unter ƆEinkommensteuererklšrung´. 
132 Der Zinssatz betršgt 1,38 % (Wert bei Redaktionsschluss). 
133 Die Zinsen betragen 1,38 % (Wert bei Redaktionsschluss) fŹr den strittigen Betrag. Zinsen, die Ɛ 50,- nicht Źberschreiten werden nicht 

gutgeschrieben. 
134 Voraussetzung ist die Einbringung eines Antrages auf Beschwerdezinsen. 
135 Vgl. ƆDas Steuerbuch 2021 Tipps zur Arbeitnehmerveranlagung 2020 fŹr Lohnsteuerzahler/innen´, BM fŹr Finanzen, www.bmf.gv.at. 
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Ratenzahlung und 
Stundung  

Das Finanzamt kann auf Ansuchen einen Nachforderungsbetrag stunden oder eine 
Ratenzahlung bewilligen, wenn die sofortige Zahlung mit erheblichen Hšrten 
verbunden wšre. 
FŹr eine Abgabenschuld Źber 750,- Ɛ sind allerdings Zinsen zu entrichten (diese 
werden aber erst ab einem Betrag von Źber 50,- Ɛ vom Finanzamt eingehoben)136. 
 

Musterbrief Ratenzahlung 
oder Stundung137 

Betreff: Bescheid vom ............... 
Steuernummer.............. 
Antrag auf Ratenzahlung oder Stundung 
Durch den oben angefŹhrten Bescheid wurde mir eine Steuernachzahlung 
von...............Ɛ vorgeschrieben. 
Ich ersuche um 
Ã Bewilligung der Entrichtung in Raten zu..........Ɛ 
Ã Stundung der Abgabenschuldigkeit bis zum ........... 
BegrŹndung: 
Persųnliche Umstšnde, Hilflosigkeit, minderjšhrige Kinder, Unterhaltsverpflichtungen, 
Krankheitsfolgen, Zusammenkommen mehrerer Nachzahlungen, geringes 
Einkommen usw. 
Datum, Unterschrift 
 

Vorauszahlung beim 
Finanzamt 

Betršgt die Nachzahlung fŹr das veranlagte Jahr mehr als 300,- Ɛ, kann es zu 
Steuervorauszahlungen fŹr das laufende Kalenderjahr kommen. Hat jemand erstmals 
zwei Dienstverhšltnisse nebeneinander, so kann in einem Jahr die Nachzahlung mit 
der Vorauszahlung zusammentreffen, wodurch mit einem etwas hųheren 
Zahlungsbetrag an das Finanzamt zu rechnen ist. 
 

Erstattung des 
Alleinverdiener- oder des 
Alleinerzieherabsetz-
Betrages  

Arbeitnehmer mit niedrigem Einkommen138 zahlen keine Lohnsteuer. Daher kųnnen 
auch keine steuermindernden Umstšnde bzw. Absetzbetršge geltend gemacht 
werden. 
Um diesen Steuernachteil auszugleichen, wird der Alleinerzieherabsetzbetrag oder 
der Alleinverdienerabsetzbetrag vom Finanzamt ausbezahlt, sobald ein 
Steuerpflichtiger keine Einkommensteuer bezahlt. 
 

 

136 Der Zinssatz liegt momentan bei 4,17 % (Wert bei Redaktionsschluss). 
137 Vgl. ƆDas Steuerbuch 2021 Tipps zur Arbeitnehmerveranlagung 2020 fŹr Lohnsteuerzahler/innen´, BM fŹr Finanzen, www.bmf.gv.at. 
138 Vor allem Lehrlinge, Teilzeitbeschšftigte und geringfŹgig Beschšftigte. 
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SV-RŹckerstattung (vormals 
ƆNegativsteuer´) 

 
 
 

Bei Anspruch auf den Verkehrsabsetzbetrag139 und wenn keine Einkommensteuer 
bezahlt wird, werden ab dem Veranlagungsjahr 2016 50 % der 
Sozialversicherungsbeitršge, hųchstens aber 400,- Ɛ jšhrlich, vom Finanzamt an den 
Steuerpflichtigen rŹckerstattet. Besteht Źberdies noch Anspruch auf ein 
Pendlerpauschale so erhųht sich dieser Betrag auf max. 500,- Ɛ.140 
Bei Anspruch auf den Zuschlag zum Verkehrsabsetzbetrag (neu ab 2020) erhųht 
sich der maximale Betrag der SV-RŹckerstattung um 400,- Ɛ auf somit insgesamt 
800,- Ɛ maximal (bei Anspruch auf ein Pendlerpauschale somit auf insgesamt 
900,- Ɛ). 
Bei Anspruch auf den Pensionistenabsetzbetrag und wenn keine Einkommensteuer 
bezahlt wird, sind ab dem Veranlagungsjahr 2016 50 % der SV-Beitršge, hųchstens 
jedoch 110,- Ɛ, rŹckzuerstatten. 
Ab dem Veranlagungsjahr 2020 sind 75 %, hųchstens jedoch 300,- Ɛ rŹckzuerstatten. 
 

Kindermehrbetrag141 Der Kindermehrbetrag142 kann nicht beantragt werden, er wird im Rahmen der 
Arbeitnehmerveranlagung automatisch berŹcksichtigt, sofern er dem 
Steuerpflichtigen zusteht. Der Anspruch auf den Alleinverdiener- oder 
Alleinerzieherabsetzbetrag muss bestehen, fŹr mehr als sechs Monate im Jahr muss 
der Kinderabsetzbetrag zustehen und die Einkommensteuer (vor BerŹcksichtigung 
aller Absetzbetršge) muss weniger als 250,- Ɛ pro Kind betragen. 

Mitteilung gemšŜ Ĥ 109a 
EStG  

Unternehmen sowie ųffentlich-rechtliche Kųrperschaften trifft die Verpflichtung, Źber 
(geldwerte) Leistungen an natŹrliche Personen fŹr deren Tštigkeit (Mitglied des 
Aufsichtsrates, Stiftungsvorstand, Unterrichtender, Funktionšrsleistungen, usw.) 
Mitteilung gemšŜ  Ĥ 109a EStG an das Finanzamt zu erstatten. 
Die Mitteilung enthšlt die Daten bezŹglich Person, Art der Leistung und erhaltener 
Entgelte/Kostenersštze, die fŹr die betreffende Person Ɔsonstige EinkŹnfte´ 
(7. Einkunftsart) iS des EStG darstellen. Die Mitteilung kann unterbleiben, wenn das 
Gesamtentgelt einschlieŜlich Reisekostenersštze nicht mehr als 900,- Ɛ im 
Kalenderjahr und fŹr jede einzelne Leistung nicht mehr als 450,- Ɛ betršgt. 

  

 

139 Bei EinkŹnften aus einem bestehenden Dienstverhšltnis steht dieser automatisch zu. 
140 FŹr das Jahr 2015 gab es eine Erhųhung des Erstattungsbetrages, von 110,- Ɛ auf 220,- Ɛ und der Prozentsatz wurde von 10 % auf 20 % der 

Werbungskosten angehoben. 
141 Bei Bezug von Arbeitslosengeld, Notstandshilfe, Mindestsicherung oder einer Leistung aus der Grundversorgung fŹr mehr als 330 Tage im 

Jahr kein Anspruch. 
142 Die Hųhe ergibt sich aus der Differenz der errechneten Einkommensteuer (vor Abzug der Absetzbetršge) und 250,- Ɛ pro Kind. 
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Arbeitgeberzuschuss zu 
Kinderbetreuungskosten143 

Arbeitgeber kųnnen an ihren Arbeitnehmer einen jšhrlichen Zuschuss fŹr die 
Kinderbetreuung144 leisten. Dieser ist fŹr jedes begŹnstigte Kind145 bis zu 1.000,- Ɛ 
lohnsteuerfrei. 
Der Zuschuss muss in diesem Fall direkt an die Betreuungseinrichtung geleistet 
werden. FŹr den Arbeitgeber fšllt der Zuschuss unter die Betriebsausgaben. 
 

 
Corona MaŜnahmen 

 
Das Bundesministerium fŹr Finanzen hat eine Reihe von MaŜnahmen zur 
Erleichterung der Coronakrise erlassen: 
Ã Herabsetzung der Einkommensteuervorauszahlungen fŹr 2020 (bis auf Null) 
Ã Zahlungserleichterungen (Stundung oder Ratenzahlung) 
Ã Nichtfestsetzung von bereits festgesetzten Sšumniszuschlšgen 
Ã Nichtfestsetzung von Verspštungszuschlšgen 
Ã Corona Bonuszahlungen146 (geleistet im Kalenderjahr 2020) bis 3.000,- Ɛ sind 

sozial- und lohnsteuerfrei 
Ã Erhųhung der steuerbefreiten Lebensmittelgutscheine von 1,10 Ɛ auf 2,- Ɛ und 
der steuerbefreiten Essensgutscheine von 4,40 Ɛ auf 8,- Ɛ pro Arbeitstag147 

 

143 In unbegrenzter Hųhe sozialversicherungsfrei. 
144 Diese muss z.B. in Kindergšrten, Horten, von TagesmŹttern oder sonstigen pšdagogisch qualifizierten Personen (ausgenommen 
haushaltszugehųrige Angehųrige) erfolgen. 

145 Das 10. Lj darf noch nicht vollendet sein und der Kinderabsetzbetrag muss zustehen. 
146 FŹr alle Arbeitnehmer mit EinkŹnften aus nichtselbstšndiger Arbeit. 
147 Die Gutscheine kųnnen nun auch kumuliert (ohne wertmšŜiges Tageslimit) an jedem Wochentag, auch an Wochenenden, eingelųst werden. 

Es ist unerheblich, ob der Arbeitnehmer zu Hause arbeitet oder nicht. 
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V. Mustergehaltsabrechnung 

Nutzen Sie fŹr allfšllige Berechnungen auch unseren Brutto-Netto-Rechner auf der Homepage der Gehaltskasse 
unter Ą http://www.gehaltskasse.at/ 
Lohnzettel der Gehaltskasse (Zahlen und Werte aus 2016) 

Angabe: Allgemein berufsberechtigter Apotheker, X. Gehaltsstufe, 4/10 Dienst, Haushaltszulage, 2 Kinderzulagen 
 
  

Bruttobezug in Summe 

Mitgliedsbeitršge - werden von der 
Gehaltskasse gleich einbehalten 

Auszahlungsbetrag - wird auf das 
Konto des Dienstnehmers Źberwiesen 

 

 

  

 

 

  














